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ASSISTENTS                                                        MINUTA NÚM. 14/2011 

ALCALDE-PRESIDENT                                                 SESSIÒ ORDINÀRIA 
ANTONI FRANCESC GASPAR  RAMOS 
 
REGIDORES I REGIDORS 
CONSOL DURAN DIANA 
MIGUEL JESÚS MECHÓ FORNER 
ROSARIO CLARA GIL MONTOLIO 
VICENT LLUCH VILAR 
Mª ELVIRA BONANAD CUBELLS 
JAVIER QUERALT VILA 
MICHELA MARTÍNEZ SERRA 
MARÍA RAMÓN BELTRÁN 
LAURA VICENTA GAMÓN ALCÓN 
DOMÈNEC GARCIA ANGLÉS 
 
SECRETÀRIA-INTERVENTORA 
INMACULADA MORENO SERRANO 
 
 Al saló del Ple de la Casa Consistorial de Faura (València), el 21 de 
novembre de 2011. 

 
 Degudament convocats i notificats en forma de l'ordre del dia 
comprensiu dels assumptes a tractar, es reunixen sota la presidència de 
l’alcalde, Antoni F. Gaspar Ramos, els membres expressats  dalt, que integren 
l'Ajuntament en Ple, per fer sessió ordinària i pública en 1a convocatòria. 

 
Essent les 20.00 h, i prèvia comprovació del quòrum d’assistència, la 

Presidència va declarar obert l'acte. 
 
 ORDRE DEL DIA 

 
1. APROVACIÓ DE LES ACTES  DE LES SESSIONS ANTERIORS  12/2011 I 
13/2011. 
 

Es dóna compte de les actes de les sessions anteriors 12/2011 i 
13/2011, del dia 26 de setembre i 24 d’octubre, que es consideren conformes i 
aprovades pel Ple per unanimitat dels membres de dret.  
 
2. CONEIXEMENT DE LES RESOLUCIONS DE L’ALCALDIA ADOPTADES 
DES DE L’ÚLTIMA SESSIÓ ORDINÀRIA 203 A 225/2011. 
 

Es dóna compte de les resolucions de l’Alcaldia núm. 203 a 225/2011  i 
la Corporació se n’assabenta: 
 
203 Delegació de funcions en la regidora Consol Duran Diana 
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204 Procediment ordinari 000571/2011-B promogut per Vodafone 
España, S.A.U. 

205 Procediment ordinari 000571/2011-B promogut per Vodafone 
España, S.A.U. 

206 Aprovació de la certificació número 1 i única del PPOS 2010. 
207 Reserva de locals oficials i llocs públics d'ús gratuït per a la 

celebració dels actes de la campanya electoral. 
208 Reserva de llocs especials gratuïts per a la col·locació de cartells 

i, si és el cas, pancartes i cartells penjats a pals o fanals pel 
sistema de banderoles, per a les eleccions. 

209 Iniciació de procediment sancionador núm.  03/11-AP. 
210 Informació favorable a la concessió de la llicència per 

l’establiment, l’obertura i el funcionament d’una activitat de centre 
podològic.  

211 Aprovació de la certificació número 5 i última de l’obra “Ampliació 
de la Ronda Quémalo i construcció de carrer per a joc de pilota”. 

212 Aprovació de la minuta corresponent als honoraris per direcció de 
l'obra Ampliació Ronda Quémalo i construcció de carrer per a joc 
de pilota. 

213 Concessió de llicència de segona ocupació núm. 458. 
214 Concessió de llicència de segona ocupació núm. 459. 
215 Delegació de funcions en la regidora Consol Duran Diana. 
216 Notificació als components de la mesa electoral per a les 

eleccions sindicals del personal laboral. 
217 Concessió de llicència de segona ocupació núm. 459-A. 
218 Incoació d’expedient sancionador 20-T. 
219 Incoació d’expedient sancionador 21-T. 
220 Desestimació del recurs interposat per Miguel Ramón Gollart i 

ratificar el Decret d’Alcaldia núm. 74/2011.  
221 Declaració vàlida la licitació i adjudicar provisionalment la gestió  

del servei públic de quiosc en el local de propietat municipal al 
parc de la Rodana. 

222 Incoació expedient sancionador 23-T. 
223 Incoació expedient sancionador 24-T. 
224 Proposta de concessió de medalla d’honor. 
225 Aprovació de la certificació número 2 de l’obra “Adaptació de 

recorreguts interns i serveis del cementeri, per a persones amb 
mobilitat reduïda”. 

 
3. PROPOSICIÓ DE L’ALCALDIA SOBRE L’EXAMEN, DISCUSSIÓ I 
APROVACIÓ DEL PRESSUPOST GENERAL PER A L’EXERCICI 2012. 

 
Vist el Pressupost General d'aquest Ajuntament corresponent a l'exercici 

2012, així com les bases d'execució i la plantilla de personal comprensiva de 
tots els llocs de treball, de conformitat amb el que disposen els articles 168 i 
169 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals i l'article 18 del Reial Decret 
500/1990, de 20 d'abril. 
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Vistos els informes de Secretaria-Intervenció, de  14 de novembre del 
2011, relatius al projecte de Pressupost General per al 2012, l’informe 
econòmic- financer i l’informe d’estabilitat pressupostària, el Ple, amb deu vots 
a favor del PSOE i PP i una abstenció d’ERPV, ACORDA: 
 

PRIMER. Aprovar provisionalment el Pressupost General per a l'exercici 
de 2012, fixar les despeses i els ingressos en les xifres que per capítols 
s'expressen seguidament: 
 

      PRESSUPOST DE L'ENTITAT LOCAL 
 

ESTAT DE DESPESES 
 
A) OPERACIONS NO FINANCERES 
A.1 Operacions corrents 
1.Despeses de personal                         684.501,15 €
2.Despeses corrents en béns i serveis    567.000,00 €
3.Despeses financeres                            28.500,00 €
4.Transferències corrents                       115.922,15 €
 
A.2 Operacions de capital 
6.Inversions reals                                    108.510,00 €
7.Transferències de capital                     0 €
 
B) OPERACIONS FINANCERES 
8.Actius financers                                    0  €
9.Passius financers                                 36.591,00  €
 
TOTAL DEL PRESSUPOST DE DESPESES DE L'ENTITAT   1.541.024,30 €
 

ESTAT D‘INGRESSOS 
 
A) OPERACIONS NO FINANCERES 
A.1 Operacions corrents                       
1.Impostos directes                                 670.750,00 €
2.Impostos indirectes                              10.500,00 €
3.Taxes, preus públics i altres 
ingressos                                                 155.666,63  €
4.Transferències corrents                        726.683,00 €
5. Ingressos patrimonials                        12.150,00  €
 
A.2 Operacions de capital 
6. Alienació d’inversions reals                 0 €
7.Transferències de capital                     115.510,00 €
 
B. OPERACIONS FINANCERES  
8.Actius financers                                   0 €
9.Passius financers                                 0 €
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TOTAL DEL PRESSUPOST D'INGRESSOS DE L'ENTITAT   1.691.259,63 € 
 
       Estat de despeses          Estat d'ingressos 
Pressupost de l'Entitat Local       1.541.024,30   €               1.691.259,63     € 
 
  

SEGON. Igualment, aprovar les Bases d'Execució del Pressupost 
General i la plantilla de personal. 
 
 TERCER. Exposar al públic el Pressupost General  aprovat inicialment al 
tauler d'anuncis i al Butlletí Oficial de la Província pel termini de quinze dies 
hàbils, a comptar des del següent al de la publicació, posar a disposició del 
públic la corresponent documentació, perquè en el termini esmentat, les 
persones interessades puguen examinar-lo i presentar-hi reclamacions davant 
el Ple. 
 
 QUART. Considerar definitivament aprovat el Pressupost General, si 
durant l'esmentat període no s'hi  presenten reclamacions. 
 

QUINT. Trametre una còpia a l'Administració General de l'Estat i a la 
Comunitat Autònoma. 

 

4. PROPOSICIÓ DE L’ALCALDIA SOBRE L’APROVACIÓ PROVISIONAL DE  
LES MODIFICACIONS D’ORDENANCES FISCALS REGULADORES DE 
TAXES I IMPOSTOS LOCALS. 

 
Vist l'expedient que es tramita sobre les modificacions de les 

Ordenances Fiscals reguladores dels tributs següents: 
 

- Taxa per distribució d’aigua potable. 
- Taxa per la instal·lació de llocs, casetes de venda i semblants 

situats en terrenys d'ús públic local. 
- Taxa per la prestació del servei de cementeri. 
- Taxa per instal·lació d'anuncis publicitaris ocupant terrenys d'ús 

públic local. 
- Taxa per la prestació del servei i realització d'activitats en 

instal·lacions esportives.  
- Taxa per aprofitament especial del domini públic local, a favor 

d'empreses explotadores de serveis de subministraments 
d'interés general. 

- Impost sobre bens immobles. 
- Impost de vehicles de tracció mecànica. 
 

Resultant que l'Alcaldia ha formulat Memòria justificativa de la necessitat 
de modificar les esmentades ordenances. 

 
Considerant que l'acord d'aprovació de les modificacions de les 

ordenances fiscals és competència del Ple de la Corporació, en virtut de l'article 
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22.2e) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local i la 
validesa de l'acord requerix el vot favorable de la majoria simple dels membres 
presents, com s'establix en l'article 47.1 de l'esmentada Llei 7/85. 

 
Vist l'informe preceptiu de Secretaria-Intervenció. 
 
El Ple, amb set vots a favor del PSOE, i quatre abstencions del PP i 

ERPV, ACORDA: 
 

 PRIMER. Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança 
reguladora de la taxa per distribució d’aigua potable, en els termes transcrits a 
continuació: 
 
“ MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA 
PER DISTRIBUCIÓ D'AIGUA POTABLE. 

 
De conformitat amb el que establixen els articles 15 a 19 i 57 del Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, l'Ajuntament de Faura fent ús de les facultats 
que la llei li conferix per a modificar l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa de 
distribució d'aigua potable la modifica en els termes següents: 
 
ARTICLE 1. Fonament i Naturalesa 

 
Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 

Constitució Espanyola i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb el que 
disposen els articles 15 a 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel que s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, este 
Ajuntament modifica la taxa que té establida per a la prestació del servei de 
distribució d'aigua potable que es regirà per la present Ordenança fiscal les 
normes de la qual atenen al que preveu els articles 20 i següents de 
l'Esmentada Llei. 

 
ARTICLE 2. Fet Imposable 

 
Constituïx el fet imposable de la taxa la prestació del subministrament 

d'aigua potable previst en la lletra t de l'apartat 4 de l'article 20 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes locals i prestació de serveis de clavegueram. 

 
ARTICLE 3. Subjecte passiu 

 
Són subjectes passius en concepte de contribuents d'esta taxa, totes les 

persones físiques o jurídiques i les entitats a les quals es referix l'article 36 de 
la Llei general tributària, que sol·liciten o resulten beneficiades o afectades pels 
servei prestats per este Ajuntament consistents en la distribució d'aigua. 
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Són subjectes passius en concepte de substitut del contribuent els 
propietaris dels immobles. 

 
ARTICLE 4. Responsables 

 
Respondran del deute tributari els deutors principals junt amb altres 

persones o entitats. A estos efectes, es consideraran deutors principals els 
obligats tributaris de l'apartat 2 de l'article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària. 

 
Excepte precepte legal exprés en contra, la responsabilitat serà sempre 

subsidiària. 
 
Amb relació a la responsabilitat solidària i subsidiària del deute tributari, 

caldrà ajustar-se al que establixen els articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

 
ARTICLE 5. Exempcions i bonificacions 

 
 D'acord amb l'article 9 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, no es reconeixen més beneficis fiscals que els expressament previstos 
en les normes amb rang de Llei o els derivats de l'aplicació dels Tractats 
Internacionals. 

 
ARTICLE 6. Quota tributària 
 
 A. Conceptes periòdics: l'import trimestral de la taxa serà igual a la quota 
del servei més la tarifa de consum. A estes quantitats haurà de sumar-se el 
cànon de servei i el cànon per consum de la Generalitat Valenciana, la quantia 
del qual establix la Generalitat en els seus pressupostos anuals. 

 
− Quota de servei:  6,00 euros / trimestre. 

 
− Tarifa de consum: 
                              1r bloc (fins a 24 m3):          12,02 euros (quantitat fixa) 
                              2n bloc (de 24,01 a 48 m3):   0,63  euros/m3 
                              3r bloc (més de 48,01 m3):    0,73  euros/m3 
 
− Conservació de comptadors.  

Calibres comptador 
Quota mensual 

abonat 
 Calibre fins 15mm  0,93 € 
 Calibre 20 mm 1,83 € 
 Calibre 25 mm 2,57 € 
 Calibre 30 mm 3,67 € 
 Calibre 40 mm 7,33 € 
 Calibre 50 mm        11,00 € 
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  A la tarifa de consum i la conservació de comptadors s'hi aplicarà l'IVA 
corresponent. 

 
 B. Conceptes no periòdics: 
 

1. Comptador: 60 euros 
2. Taxa d'enganxada inicial: 12 euros 
3. Taxa de reenganxa (2a vegada i successives):  12 euros 
4. Quota de connexió: 

          4.1) Obra inclosa: 
− Connexió entre ¾ i polzada, fins a 1,5 metres: 330 euros. 

Metre lineal o fracció extra: 76 euros. 
− Connexió d'1,5 polzades, fins a 1,5 metres: 487 euros. Metre 

lineal o fracció extra: 87 euros. 
          4.2) Obra no inclosa: 

− Connexió entre ¾ i polzada, fins a 1,5 metres: 180 euros. Metre 
lineal o fracció extra: 76 euros. 

− Connexió d'1,5 polzades, fins a 1,5 metres: 337 euros. Metre 
lineal o fracció extra: 87 euros.              

5. Instal·lació de comptador :  12 euros 
6. Instal·lació de comptador i aixeta de pas: 20 euros 

 
C. Clavegueram: 
 

Quota Fixa:   1 euro mensual abonat. 
Quota Variable:   0,16 €/m3 

 
ARTICLE 7. Obligació de contribuir i període impositiu 
 

1. El període impositiu serà anual, excepte en els casos d'alta o baixa en 
la prestació del servei i en este cas el període impositiu començarà el dia en 
què es produïsca alta o baixa. 

 
2. Es merita la taxa i naix l'obligació de contribuir des del moment que 

s'autoritza el subministrament sol·licitat i, en tot cas, des que s'usa el servei o 
es vaja efectuar la connexió a la xarxa d'abastiment d'aigua potable. El merite 
comença el primer dia del període impositiu. 

 
3. L'import de la taxa serà irreductible en els casos d'alta o baixa en el 

padró de la taxa. Quan es merite per primera vegada la taxa els subjectes 
passius formalitzaran la inscripció en el padró, presentant a este efecte la 
corresponent declaració d'alta i ingressant simultàniament la quota 
corresponent.   
 
ARTICLE 8. Normes de gestió 
 

 Als efectes anteriors es practicarà facturació trimestral derivada del 
padró que genera la present taxa. 
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No obstant això i a l'efecte de merite per primera vegada, els subjectes 

passius formalitzaran la seua inscripció en el padró, presentant a este efecte la 
corresponent declaració d'alta i ingressant simultàniament la quota 
corresponent per mitjà d'autoliquidació, facultant-se a l'Alcaldia per a 
l’aprovació. 

 
Quan es presenten sol·licituds de connexions s'entendrà iniciat el merite 

en la data de presentació de la sol·licitud d'autorització de connexió pel 
subjecte passiu. 

 
Per a l'alta del consum la persona interessada ho sol·licitarà en model 

normalitzat, podent, en cas contrari, ser donada d'alta d'ofici per l'Ajuntament. 
  

ARTICLE 9. Infraccions i sancions 
 

En tot el referent a infraccions i sancions, s'aplicarà la Llei 58/2003, de 
17 de desembre, general tributària, en concret els articles 183 i següents, i les 
disposicions que la despleguen. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
Esta ordenança entrarà en vigor el mateix dia que es publique en el 

Butlletí Oficial de la Província, i començarà a aplicar-se  a partir del dia u de 
gener del 2012, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la ”. 
 

SEGON. Aprovar provisionalment la modificació de l'Ordenança Fiscal 
reguladora de la taxa per la instal·lació de llocs, casetes de venda i semblants 
situats en terrenys d'ús públic local en els termes transcrits a continuació: 
 
“MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA 
PER LA INSTAL·LACIÓ DE LLOCS, CASETES DE VENDA I SEMBLANTS 
SITUATS EN TERRENYS D'ÚS PÚBLIC LOCAL. 
 

ARTICLE 1. Fonament i naturalesa 
 
Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 

Constitució espanyola, i l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora 
de les bases del règim local, i de conformitat amb els articles 15 a 27 i 57 del 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, i 6 a 23 de la Llei 8/1989, de 13 d'abril, 
de Taxes i preus públics, este Ajuntament establix la taxa per a la instal·lació 
de llocs, casetes de venda i semblants situats en terreny d'ús públic local que 
es regirà per la present Ordenança fiscal. 

 
ARTICLE 2. Fet Imposable 
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En virtut del que establix l'article 2 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, article 20.1 i 3 del Reial decret legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, i article 6 de la Llei 8/1989, de 13 d'abril, de taxes i preus 
públics, el fet imposable de la taxa consistix en la utilització privativa o 
aprofitament especial del domini públic i, en particular, en la instal·lació de 
llocs, casetes de venda i semblants. 

 
ARTICLE 3. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius d'esta taxa, totes les persones físiques o 

jurídiques i les entitats que es beneficien de la utilització privativa o 
aprofitament especial del domini públic en benefici particular, conforme a algun 
dels esmentats supòsits previstos en l'article 20.3 del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals. 
 

ARTICLE 4. Responsables 
 
Respondran del deute tributari els deutors principals junt amb altres 

persones o entitats. A estos efectes es consideraran deutors principals els 
obligats tributaris de l'apartat 2 de l'article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària. 

 
Excepte precepte legal exprés en contra, la responsabilitat serà sempre 

subsidiària. 
 
En relació a la responsabilitat solidària i subsidiària del deute tributari 

caldrà ajustar-se al que establixen els articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

 
ARTICLE 5. Exempcions i bonificacions 
 
D'acord amb el que establix l'article 9 de la Llei reguladora de les 

hisendes locals no es podran reconéixer exempcions, reduccions o 
bonificacions que les expressament previstes en normes amb rang de Llei, o 
les derivades de les d'aplicació de tractats internacionals. 

 
ARTICLE 6. Quota tributària 
 
 La quota tributària consistix en la quantitat  fixa assenyalada en la tarifa 

següent: 
 
Parades de venda de mercat.... 1€ cada m2/dia 
Llocs de fira............................. 3€ cada ml / dia 
 
ARTICLE 7. Període impositiu i merite 
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La taxa es meritarà quan s'inicie la utilització privativa o l'aprofitament 
especial, es trobe o no autoritzada, tot això sense perjuí de la possibilitat 
d'exigir el depòsit previ del seu import total o parcial, de conformitat amb 
l'article 26.1 i 2 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que 
s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 

 
El període impositiu coincidix amb l'any natural, meritant-se la taxa el 

primer dia del període impositiu i les quotes seran irreductibles, excepte quan, 
en els casos d'altes, el dia de començament de l'ocupació no coincidisca amb 
l'any natural, en el supòsit del qual les quotes es prorratejaran per semestres  
naturals. Així mateix, i en el cas de baixa per cessament en l'ocupació, les 
quotes seran prorratejables per semestres naturals. Amb este fi les baixes 
hauran de cursar-se, com a mínim, l'últim dia laborable del respectiu període 
semestral per a produir efectes a partir del següent. L'incompliment d'esta 
obligació comportarà la subjecció a la taxa. 

 
ARTICLE 8. Normes de gestió. 
 

L'impost es gestiona a partir de la matrícula d'este que es formarà 
anualment . 

 
El pagament de la taxa es realitzarà: 
 
- Tractant-se d'ocupacions ja autoritzades, semestralment per mitjà de 

rebut derivat de la matrícula, en els terminis i llocs determinats per 
l'Ajuntament. 

- Tractant-se d'altes, la quota s'exigirà per ingrés previ, en el moment de 
l'autorització de l'ocupació. Este ingrés tindrà efectes de notificació d'alta per a 
la inclusió de la matrícula-padró de la taxa; les successives liquidacions es 
notificaran col·lectivament en tant romanga vigent la llicència municipal. 

  
El pagament de la taxa podrà fer-se efectiu en les oficines bancàries 

assenyalades a este efecte per l'Ajuntament. 
 
ARTICLE 9. Infraccions i sancions 
 
En tot el referent a infraccions i sancions, s'aplicarà la Llei 58/2003, de 

17 de desembre, general tributària, en concret els articles 181 i següents, i les 
disposicions que la despleguen. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Esta ordenança entrarà en vigor el mateix dia que es publique en el 

Butlletí Oficial de la Província, i començarà a aplicar-se  a partir del dia u de 
gener del 2012, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la ”. 
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 TERCER. Aprovar provisionalment la modificació de l'Ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per la prestació del servei de cementeri, en els termes 
transcrits a continuació: 

 
“ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER PRESTACIÓ DEL SERVEI 
DE CEMENTERI. 
 
ARTICLE 1. Fonament legal i naturalesa 
 

En ús de les facultats contingudes als articles 133.2 i 142 de la 
Constitució Espanyola, d’acord amb el que disposen els articles 105 i 106 de la 
Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, i d’acord amb 
el que disposen els articles 15 a 27, i 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 
5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aquesta Ordenança regula la taxa per la utilització del servei de 
cementeri. 
 
ARTICLE 2. Fet Imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis de 
cementeri municipal, i l’assignació dels drets funeraris sobre sepultures, 
nínxols, panteons, mitjançant l’expedició dels corresponents títols funeraris, la 
inhumació de cadàvers, l’exhumació de cadàvers, el trasllat de cadàvers, la 
prestació del servei de tanatori, la cremació de cadàvers, la col·locació de 
làpides, el moviment de les làpides, la transmissió de llicències, autorització, i 
qualssevol altres que s’establisquen a la legislació funerària aplicable. 
 
ARTICLE 3. Subjecte passiu 
 

Són subjectes passius els sol·licitants de l’autorització, o de la prestació 
del servei o els titulars del dret funerari. 
 
ARTICLE 4. Responsables 
 

Respondran del deute tributari els deutors principals junt amb d’altres 
persones o entitats. A aquests efectes es consideraran deutors principals els 
obligats tributaris de l’apartat 2 de l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària. 

 
Llevat precepte legal exprés en contrari, la responsabilitat serà sempre 

subsidiària. 
 
En relació a la responsabilitat solidària i subsidiària del deute tributari 

ens atindrem al que estableixen, respectivament, els articles 42 i 43 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

 
ARTICLE 5. Exaccions subjectives i bonificacions 
 

Estaran exempts del pagament de la taxa: 
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− Els enterraments dels cadàvers que són pobres de solemnitat. 
− Les inhumacions que són ordenades per l’Autoritat judicial o 

administrativa. 
 
ARTICLE 6. Quota tributària 

 
La quota tributària es el resultat d’aplicar la tarifa següent:  
 

− Per cada nínxol, 500 €. 
− Per cada columbari, 100 €. 

 
ARTICLE 7. Meritació 
 

La taxa es meritarà des del mateix moment en què se sol·licite 
l’autorització o el servei que es pretén, que és quan naix l’obligació de 
contribuir. 

 
ARTICLE 8. Autoliquidació i ingrés 
 

Els subjectes passius de la taxa estaran obligats a practicar operacions 
d’autoliquidació tributària. 

 
El pagament de la taxa podrà fer-se efectiu en les oficines bancàries, 

assenyalades a este efecte per l’Ajuntament. 
 

ARTICLE 9. Mitjà de pagament de rebuts 
 

Per a aquelles quotes i rebuts que no puguen cobrar-se, s’aplicarà el que 
estableix el Reglament general de recaptació. 
 
ARTICLE 10. Infraccions i sancions 
 

Pel que fa a infraccions i sancions, s’aplicarà la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, en concret els articles 181 i següents, i les 
disposicions que la desenvolupen. 
 
DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA 
 

Esta ordenança entrarà en vigor el mateix dia que es publique en el 
Butlletí Oficial de la província, i començarà a aplicar-se  a partir del dia u de 
gener del 2012, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la ”. 

 
 QUART. Aprovar provisionalment la modificació de l'Ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per instal·lació d’anuncis publicitaris ocupant terrenys 
d’us públic local, en els termes transcrits a continuació: 
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“MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA 
PER INSTAL·LACIÓ D'ANUNCIS PUBLICITARIS OCUPANT TERRENYS 
D'ÚS PÚBLIC LOCAL. 
 
ARTICLE 1. Fonament i naturalesa 
 

Fent ús de les facultats contingudes pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució, per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les 
bases del règim local, i de conformitat amb el que disposa l'article 20 en relació 
amb els articles 15 a 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
que s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, este 
Ajuntament establix la taxa per instal·lació d’anuncis publicitaris ocupant 
terrenys d’us públic local, que estarà al que establix la present Ordenança fiscal 
les normes de la qual atenen allò que s'ha previngut en l'article 57 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004. 
 
ARTICLE 2. Fet imposable 
 

La utilització o aprofitament especial d'ús públic local per a instal·lació 
d'anuncis publicitaris, de conformitat amb l'article 20.3. s) del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei 
reguladora dels hisendes locals. 

 
ARTICLE 3. Subjectes passius 
 

Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les 
entitats a què es referix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària, a favor dels quals s'atorga la llicència o els que es beneficien 
de l'aprofitament, si es va procedir sense l'oportuna autorització. 

 
Amb relació a la responsabilitat solidària i subsidiària del deute tributari, 

caldrà ajustar-se al que establixen els articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 
 
ARTICLE 4. Característiques dels anuncis 
 
 Els anuncis s'inseriran en els panells municipals, de caràcter  estàtic, 
amb mòduls de forma rectangular de 1m. de longitud x 0,5 m. d'altura i 
susceptible de contindre en el seu interior elements serigrafiats per a l'exhibició 
de missatges publicitaris. 
 
ARTICLE 5. Quota tributària 
 

La quantia de la taxa regulada en esta Ordenança serà la resultant de la 
següent tarifa: 

 
- 100 euros / any per mòdul ocupat  
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Els costos de pintura necessària per a la inserció dels anuncis seran 
assumits pels subjectes passius. 
 
ARTICLE 6. Obligació de contribuir 
 

L’obligació de pagament d’esta taxa naix quan s'inicie l'ús privatiu o 
aprofitament especial, entenent-se iniciat en el moment de concessió de la 
llicència. Per a aprofitaments ja iniciats la taxa es meritarà el dia primer del 
període impositiu que és anual. 

 
ARTICLE 7 . Normes de gestió 
 

1. Les persones interessades en la concessió de l'aprofitament regulat 
en esta Ordenança, hauran de sol·licitar llicència per escrit. 

 
2. La llicència serà atorgada per Decret d'Alcaldia, o òrgan en qui es 

delegue, per un temps màxim de dos anys. 
 
3. La quota, s'exigirà per ingrés previ, que el subjecte passiu haurà 

d'acreditar al retirar la llicència. 
 
4. L'ingrés previ previst en el paràgraf anterior tindrà efectes de 

notificació de l'alta per a la inclusió en la matrícula-padró de la taxa. Les 
successives liquidacions periòdiques es notificaran col·lectivament en tant 
romanga vigent la llicència municipal. 

 
6. En cap cas el pagament de la taxa pressuposa la llicència municipal. 
 
7. En el cas de baixa la presentació d'esta produirà efectes a partir del 

dia primer del període impositiu següent. La no presentació de la baixa 
determinarà l'obligació de continuar abonant la taxa. 

 
ARTICLE 8. Infraccions i sancions 

 
En tot el que es referix a la qualificació d'infraccions tributàries, així com 

a les sancions que a les mateixes corresponguen en cada cas, caldrà ajustar-
se al que disposen els articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
Esta ordenança entrarà en vigor el mateix dia que es publique en el 

Butlletí Oficial de la Província, i començarà a aplicar-se  a partir del dia u de 
gener del 2012, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la ” 

 
 QUINT. Aprovar provisionalment la modificació de l'Ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per la prestació del servei i realització d’activitats en 
instal·lacions esportives, en els termes transcrits a continuació: 
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“MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA 
PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI I REALITZACIÓ D'ACTIVITATS EN 
INSTAL·LACIONS ESPORTIVES. 

 
 De conformitat amb el que establixen els articles 15 a 19 i 57 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, l'Ajuntament de Faura fent ús de les facultats 
que  la llei li conferix per a modificar l'ordenança fiscal reguladora de la taxa per 
la prestació dels serveis, realització d’activitats i utilització d’instal·lacions 
esportives municipals i altres serveis anàlegs la modifica en els termes 
següents: 

 
ARTICLE 1. Fonament i naturalesa 
 
 Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució Espanyola i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb el que 
disposen els articles 15 a 27 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel que s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes locals, 
este Ajuntament modifica l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la 
prestació dels serveis, realització d’activitats i utilització d’instal·lacions 
esportives municipals i altres serveis anàlegs. 

 
ARTICLE 2. Fet imposable 
 
 Constituïx el fet imposable la prestació del servei públic per utilització de 
les instal·lacions municipals següents: piscines, instal·lacions esportives i altres 
serveis anàlegs, previstes en la lletra o apartat 4 de l'article 20 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 

 
ARTICLE 3. Subjecte passiu 

 
Són subjectes passius d'esta taxa, totes les persones físiques o 

jurídiques i les entitats a les quals referix l'article 36 de la Llei general tributària, 
que sol·liciten la utilització de les instal·lacions esportives enumerades en 
l'article anterior. 

 
ARTICLE 4. Responsables 

 
Respondran del deute tributari els deutors principals junt amb altres 

persones o entitats. A estos efectes, es consideraran deutors principals els 
obligats tributaris de l'apartat 2 de l'article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària. 

 
Excepte precepte legal exprés en contra, la responsabilitat serà sempre 

subsidiària. 
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Amb relació a la responsabilitat solidària i subsidiària del deute tributari, 
caldrà ajustar-se al que establixen els articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 
 
ARTICLE 5. Exempcions i bonificacions 

 
D'acord amb l'article 9 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 

locals, no es reconeixen més beneficis fiscals que els expressament previstos 
en les normes amb rang de Llei o els derivats de l'aplicació dels Tractats 
Internacionals. 

 

ARTICLE 6. Quota tributària 
 

La quota tributària és la resultant d'aplicar les tarifes següents: 
 

1. Activitats escola d'estiu: 30,00 € tota l'activitat programada (sense curset 
de piscina). 

2. Activitats esportives: 
− Frontó, pista de tenis, trinquet i carrer de pilota :1 € hora/usuari. 

Suplement per llum: 1€ hora/usuari. 
− Pista poliesportiva exterior: gratuïta. 
− Pista poliesportiva pavelló: 10,00 €/hora equip 
− Pista poliesportiva temporada: 50,00 € / equip. 
− Camp de futbol 11 (gespa artificial): 50,00 €/hora, suplement llum 9 €. 
− Camp de futbol 7 (gespa artificial): 35,00 €/hora, suplement llum 9 €. 

3. Activitats de piscina: 
− Entrada simple (3-15 anys): 1 €/usuari  
− Entrada simple (16-65 anys): 2€/ usuari. 
− Entrada (majors de 65 anys): gratuïta/ usuari. 
− Curs (15 sessions): 30 €; no transferible. 

4. Carnet esportiu municipal individual: 
− Empadronats (anual) a partir de 15 anys: 36€; no transferible; 

validesa: 1 any des del pagament.  
− Empadronats (anual) menors de 15 anys: 28€; no transferible; 

validesa: 1 any des del pagament.  
− No empadronats (anual) a partir de 15 anys: 72€; no transferible; 

validesa: 1 any des del pagament.  
− No empadronats (anual) menors 15 anys: 56€; no transferible; 

validesa: 1 any des del pagament.  
5. Carnet esportiu municipal familiar (anual): 

− Família composta per almenys 3 membres empadronats: 80€. Pot 
incloure pare, mare i fills menors de 16 anys, aportant fotocopia del 
llibre de família que acredite la unitat familiar. No transferible; 
validesa: 1 any des del pagament.  

6. Reposició de carnet: 3 € 
7. Inscripció Volta a Peu-Memorial Héctor Forner: 3 € per persona, a partir 

de 16 anys. 
8. Inscripció Campus de Pilota: 70 € / per alumne de 10 a 15 anys. 
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ARTICLE 7. Obligació de contribuir 
 

Es merita la taxa i naix l'obligació de contribuir des del moment que se 
sol·licita la prestació de qualsevol dels serveis que es regulen en esta 
Ordenança. 

 
En el cas que es reserve una pista o qualsevol dels elements definits en 

el quadro de quotes tributàries, haurà d'ingressar-se en el moment de la 
reserva el cost de la taxa. 
 
ARTICLE 8. Normes de gestió 
 

L'ingrés de les quotes o abonaments anuals, semestrals o mensuals es 
realitzarà per règim d'autoliquidació, en virtut de l'article 27.1 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 
 

La resta de serveis, per la seua mateixa naturalesa, es podran gestionar 
pel sistema de tiquet o entrades prèvies que se sol·liciten en la taquilla 
corresponent. 
 
ARTICLE 9. Infraccions i sancions 
 

En tot el referent a infraccions i sancions, s'aplicarà la Llei 58/2003, de 
17 de desembre, general tributària, en concret els articles 183 i següents, i les 
disposicions que la despleguen. 

 
DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA 
 
 Esta ordenança entrarà en vigor el mateix dia que es publique en el 
Butlletí Oficial de la Província, i començarà a aplicar-se  a partir del dia u de 
gener del 2012, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la”. 
 

SEXT. Aprovar provisionalment la modificació de l'Ordenança Fiscal 
reguladora de la taxa per aprofitament especial del domini públic local, a favor 
d'empreses explotadores de serveis de subministraments d'interés general, en 
els termes transcrits a continuació: 
 
”  MODIFICACIÓ ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL, A FAVOR 
D'EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVICIS DE SUBMINISTRAMENTS 
D'INTERÉS GENERAL. 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
 A l'empar del que preveuen els articles 57, 20 i 24.1 del Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 
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2/2004, de 5 de març, es regula la taxa per utilització privativa o aprofitaments 
especials constituïts en el sòl, subsòl o vol de les vies públiques municipals, a 
favor d'empreses explotadores de serveis de subministraments que resulten 
d'interés general o afecten la generalitat o a una part important del veïnat, que 
es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
 1. Constituïx el fet imposable de la taxa el gaudi de la utilització privativa, 
o els aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsòl o vol de les vies 
públiques municipals, a favor d'empreses o entitats que utilitzen el domini públic 
per a prestar els serveis de subministraments que resulten d'interés general o 
afecten la generalitat o una part important del veïnat. 
 
 2. L'aprofitament especial del domini públic es produirà sempre que per 
a la prestació del servici de subministrament s'hagen d'utilitzar antenes, 
instal·lacions o xarxes que materialment ocupen el sòl, subsòl o vol de les vies 
públiques municipals, amb independència de qui siga el titular d'aquelles. 
 
 3. En particular, es comprendran entre els serveis referits en els apartats 
anteriors, els subministraments d'aigua, gas, electricitat, telefonia fixa i altres 
mitjans de comunicació, que es presten, totalment o parcialment, a través de 
xarxes i antenes fixes que ocupen el domini públic municipal. 
 
 4. El pagament de la taxa regulada en esta Ordenança suposa l'exclusió 
expressa de l'exacció d'altres taxes derivades de la utilització privativa o 
l'aprofitament especial constituït en el sòl, subsòl o vol de les vies públiques 
municipals, necessaris per a la prestació dels serveis de subministraments 
d'interés general. 
 
Article 3. Subjectes passius 
 
 1. Són subjectes passius les empreses o entitats explotadores de serveis 
de subministrament que resulten d'interés general o afecten la generalitat o a 
una part important del veïnat, com ara els d'abastiment d'aigua, 
subministrament de gas, electricitat, telefonia  i altres d'anàlegs, així com també 
les empreses que exploten la xarxa de comunicació per mitjà de sistemes de 
fibra òptica, televisió per cable o qualsevol altra tècnica, independentment del 
seu caràcter públic o privat. 
 
 A estos efectes, s'inclouen entre les empreses explotadores dels dits 
serveis les empreses distribuïdores i comercialitzadors dels mateixos. 
 
 2. Tenen la consideració de subjectes passius les empreses o entitats 
explotadores a què es referix l'apartat anterior, tant si són titulars de les 
corresponents xarxes a través de les quals s'efectuen els subministraments 
com si, no sent titulars de les dites xarxes, ho són de drets d'ús, accés o 
interconnexió a les mateixes. 
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 3. També seran subjectes passius de la taxa les empreses i entitats, 
públiques o privades, que presten serveis, o exploten una xarxa de 
comunicació en el mercat, d'acord amb el que preveu els articles 6 i 
concordants de la Llei 32/2003, de 3 novembre, general de telecomunicacions. 
 
 4. Les empreses titulars de les xarxes físiques, a les quals no els resulte 
aplicable el que es preveu en els apartats anteriors, estan subjectes a la taxa 
per ocupacions del sòl, el subsòl i el vol de la via pública, regulada en 
l'Ordenança fiscal corresponent. 
 
Article 4. Successors i responsables 
 
 1. Les obligacions tributaris pendents de les societats i entitats amb 
personalitat jurídica dissoltes i liquidades es transmetran als socis, 
coparticipants o cotitulars, que quedaran obligats solidàriament fins als límits 
següents: 
 
 a) Quan no existisca limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia 
íntegra dels deutes pendents. 
 
 b) Quan legalment s'haja limitat la responsabilitat, el valor de la quota de 
liquidació que els corresponga. 
 
 Podran transmetre's els deutes meritats en la data d'extinció de la 
personalitat jurídica de la societat o entitat, encara que no estiguen liquidades. 
 
 2. Les obligacions tributaris pendents de les societats mercantils, en 
supòsits d'extinció o dissolució sense liquidació, es transmetran a les persones 
o entitats que succeïsquen, o siguen beneficiaris de l'operació. 
 
 3. Les obligacions tributaris pendents de les fundacions, o entitats a què 
es referix l'article 35.4 de la Llei General Tributària, en cas de dissolució de les 
mateixes, es transmetran als destinataris dels béns i drets de les fundacions, o 
als partícips o cotitulars de les dites entitats. 
 
 4. Les sancions que procedisquen per les infraccions comeses per les 
societats i entitats a les quals es referixen els apartats anteriors s'exigiran als 
successors d'aquelles, fins al límit del valor de la quota de liquidació que els 
corresponga. 
 
 5. Respondran solidàriament del deute tributari les persones o entitats 
següents: 
 
 a) Les que siguen causants o col·laboren activament en la realització 
d'una infracció tributària. La seua responsabilitat s'estén a la sanció. 
 
 b) Els partícips o cotitulars de les entitats a què es referix l'article 35.4 de 
la Llei General Tributària, en proporció a les seues respectives participacions. 
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 c) Els que succeïsquen per qualsevol concepte en la titularitat 
d'explotacions econòmiques, per les obligacions tributàries contretes per 
l'anterior titular i derivades del seu exercici. 
 
 S'exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un 
procediment concursal. 
 
 6. Respondran subsidiàriament del deute tributari: 
 
 a) Els administradors de fet o de dret de les persones jurídiques que no 
hagueren realitzat els actes necessaris de la seua incumbència per al 
compliment de les obligacions tributàries fins als límits següents: 
 
 - Quan s'han comés infraccions tributàries respondran del deute tributari 
pendent i de les sancions. 
 
 - En supòsits de cessament de les activitats, per les obligacions 
tributàries meritades, que es troben pendents en la data de cessament, sempre 
que no hagueren fet el que és necessari per al seu pagament o hagueren pres 
mesures causants de la falta de pagament. 
 
 b) Els integrants de l'administració concursal i els liquidadors de 
societats i entitats que no hagueren realitzat les gestions necessàries per al 
compliment de les obligacions tributàries meritades amb anterioritat. 
 
 7. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb el 
procediment previst en la Llei General Tributària. 
 
Article 5. Altres serveis diferents de la telefonia mòbil – Base imposable i 
quota tributària 
 
 1. Quan el subjecte passiu siga titular de la xarxa que ocupa el sòl, 
subsòl o vol de les vies públiques, per mitjà de la qual es produïx el gaudi de 
l'aprofitament especial del domini públic local, la base imposable està 
constituïda per la xifra d'ingressos bruts procedents de la facturació que 
obtinguen anualment en el terme municipal les empreses o entitats 
assenyalades en l'article 3 d'esta Ordenança. 
 
 2. Quan per al gaudi de l'aprofitament especial a què es referix l'apartat 
anterior, el subjecte passiu haja utilitzat xarxes alienes, la base imposable de la 
taxa està constituïda per la xifra d'ingressos bruts obtinguts anualment en el 
terme municipal minorada en les quantitats que haja d'abonar al titular de la 
xarxa, per l'ús de la mateixa. 
 
 3. A l'efecte dels apartats anteriors, tenen la consideració d'ingressos 
bruts procedents de la facturació aquells que, sent imputables a cada entitat, 
hagen sigut obtinguts per la mateixa com contraprestació pels serveis prestats 
en este terme municipal, en desplegament de l'activitat ordinària; només 
s'exclouran els ingressos originats per fets o activitats extraordinàries. 
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 A títol enunciatiu, tenen la consideració d'ingressos bruts les facturacions 
pels conceptes següents: 
 
 a) Subministraments o serveis d'interés general, propis de l'activitat de 
l'empresa que corresponen a consums dels abonats efectuats en el Municipi. 
 
 b) Serveis prestats als consumidors necessaris per a la recepció del 
subministrament o servei d'interés general propi de l'objecte de l'empresa, 
incloent els enllaços en la xarxa, posada en marxa, conservació, modificació, 
connexió, desconnexió i substitució dels comptadors o instal·lacions propietat 
de l'empresa. 
 
 c) Lloguers, cànons, o drets d'interconnexió percebuts d'altres empreses 
subministradores de serveis que utilitzen la xarxa de l'entitat que té la condició 
de subjecte passiu. 
 
 d) Lloguers que han de pagar els consumidors per l'ús dels comptadors, 
o altres mitjans utilitzats en la prestació del subministrament o servei. 
 
 e) altres ingressos que es facturen pels serveis resultants de l'activitat 
pròpia de les empreses subministradores. 
 
 4. No s'inclouran entre els ingressos bruts, a estos efectes, els impostos 
indirectes que graven els serveis prestats ni les partides o quantitats cobrades 
per compte de tercers que no constituïsquen un ingrés propi de l'entitat que és 
subjecte passiu de la taxa. 
 
 5. No tenen la consideració d'ingressos bruts procedents de la facturació 
els conceptes següents: 
 
 a) Les subvencions d'explotació o de capital que les empreses puguen 
rebre. 
 b) Les indemnitzacions exigides per danys i perjuís, a menys que siguen 
compensació o contraprestació per quantitats no cobrades que s'han d'incloure 
en els ingressos bruts definits en l'apartat 3. 
 c) Els ingressos financers, com a interessos, dividends i qualssevol 
altres de naturalesa anàloga. 
 d) Els treballs realitzats per l'empresa per al seu immobilitzat. 
 e) Les quantitats procedents d'alienacions de béns i drets que formen 
part del seu patrimoni. 
 
 6. Les taxes regulades en esta Ordenança exigibles a les empreses o 
entitats assenyalades en l'article 3 d'esta Ordenança, són compatibles amb 
altres taxes establides, o que puga establir l'Ajuntament, per la prestació de 
serveis o realització d'activitats de competència local, de les que les 
mencionades empreses siguen subjectes passius. 
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 7. La quantia de la taxa es determina aplicant l'1,5 per 100 a la base 
imposable definida en este article. 
 
Article 6. Període impositiu i merite de la taxa 
 
 1. El període impositiu coincidix amb l'any natural excepte els supòsits 
d'inici o cessament en la utilització o aprofitament especial del domini públic 
local necessari per a la prestació del subministrament o servei, casos en què 
procedirà aplicar el prorrateig trimestral, conforme a les regles següents: 
 
 a) En els supòsits d'altes per inici d'activitat, es liquidarà la quota 
corresponent als trimestres que resten per a finalitzar l'exercici, inclòs el 
trimestre en què té lloc l'alta. 
 
 b) En cas de baixes per cessament d'activitat, es liquidarà la quota que 
corresponga als trimestres transcorreguts des de l'inici de l'exercici, incloent 
aquell en què s'origina el cessament. 
 
 2. L'obligació de pagament de la taxa regulada en esta Ordenança naix 
en els moments següents: 
 
 a) Quan es tracta de concessions o autoritzacions de nous 
aprofitaments, en el moment de sol·licitar la llicència corresponent. 
 
 b) Quan el gaudi de l'aprofitament especial a què es referix l'article 1 
d'esta ordenança no requerisca llicència o autorització, des del moment que 
s'ha iniciat l'esmentat aprofitament. A este efecte, s'entén que ha començat 
l'aprofitament especial quan s'inicia la prestació de servicis als usuaris que ho 
sol·liciten. 
 
 3. Quan els aprofitaments especials del sòl, subsòl o vol de les vies 
públiques es prolonguen durant diversos exercicis, el merite de la taxa tindrà 
lloc l'1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l'any natural. 
 
Article 7. Règim de declaració i ingrés  
 
 1. Respecte als serveis de subministrament regulats en l'article 6t d'esta 
Ordenança, s'establix el règim d'autoliquidació per a cada tipus de 
subministrament, que tindrà periodicitat trimestral i comprendrà la totalitat dels 
ingressos bruts facturats en el trimestre natural a què es referisca. El 
cessament en la prestació de qualsevol subministrament o servei d'interés 
general, comporta l'obligació de fer constar esta circumstància en 
l'autoliquidació del trimestre corresponent així com la data de finalització. 
 
 2. Es podrà presentar la declaració final l'últim dia del mes següent o 
l'immediat hàbil posterior a cada trimestre natural. Es presentarà a l'Ajuntament 
una autoliquidació per a cada tipus de subministrament efectuat en el terme 
municipal, especificant el volum d'ingressos percebuts per cada un dels grups 
integrants de la base imposable, segons detall de l'article 6.3 d'esta Ordenança. 



 
 

A j u n t a m e n t  d e  F a u r a  
A l c a l d i a  

Plaça Mestre Enric Garcés, 1. 46512 Faura.  Tlf .  96 260 00 04.  Fax. 96 260 00 19 
 

L'especificació referida al concepte previst en la lletra c) del mencionat article, 
inclourà la identificació de l'empresa o empreses subministradores de servicis a 
què s'haja facturat quantitats en concepte de peatge. 
 
 La quantia total d'ingressos declarats pels subministraments a què es 
referix l'apartat a) del mencionat article 6.3 no podrà ser inferior a la suma dels 
consums registrats en comptadors, o altres instruments de mesura, instal·lats 
en este Municipi. 
 
 3. Les empreses que utilitzen xarxes alienes hauran d'acreditar la 
quantitat satisfeta als titulars de les xarxes a fi de justificar la minoració 
d'ingressos a què es referix l'article 6.2 de la present Ordenança. Esta 
acreditació s'acompanyarà de la identificació de l'empresa o entitat propietària 
de la xarxa utilitzada. 
 
 4. S'expedirà un document d'ingrés per a l'interessat, que li permetrà 
satisfer la quota en els llocs i terminis de pagament que s'indiquen. 
 
 Per raons de cost i eficàcia, quan de la declaració trimestral dels 
ingressos bruts es derive una liquidació de quota inferior a 6 euros, s'acumularà 
a la següent. 
 
 5. La presentació de les autoliquidacions després del termini fixat en el 
punt 2 d'este article comportarà l'exigència dels recàrrecs d'extemporaneïtat, 
segons el que preveu l'article 27 de la Llei General Tributària. 
 
 6. L'empresa “Telefónica d'Espanya, S.A.U.”, a la qual va cedir 
Telefónica, S.A. Els diferents títols habilitants relatius a serveis de 
telecomunicacions bàsiques a Espanya, no haurà de satisfer la taxa perquè el 
seu import queda englobat en la compensació de l'1,9 % dels seus ingressos 
bruts que satisfà a este Ajuntament.  
 
 Les restants empreses del “Grup Telefónica”, estan subjectes al 
pagament de la taxa regulada en esta ordenança.  
 
Article 8. Infraccions i sancions 
 
 1. La falta d'ingrés del deute tributari que resulta de l'autoliquidació 
correcta de la taxa dins dels terminis establits en esta ordenança, constituïx 
infracció tributària tipificada en l'article 191 de la Llei General Tributària, que es 
qualificarà i sancionarà segons disposa el mencionat article. 
 
 2. La resta d'infraccions tributàries que es puguen cometre en els 
procediments de gestió, inspecció i recaptació d'esta taxa es tipificaran i 
sancionaran d'acord amb el que es preveu en la Llei General Tributària, en el 
Reglament General de les actuacions i els procediments de gestió i inspecció 
tributàries, aprovat per Reial Decret 1065/2007 i en l'Ordenança General de 
Gestió, Inspecció i Recaptació dels ingressos de dret Públic municipals. 
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 3. La falta de presentació de forma completa i correcta de les 
declaracions i documents necessaris perquè es puga practicar la liquidació 
d'esta taxa constituïx una infracció tributària tipificada en l'article 192 de la Llei 
General Tributària, que es qualificarà i sancionarà segons disposa el mencionat 
article. 
 
Disposició addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de 
normes posteriors 
 
 Els preceptes d'esta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 
reproduïsquen aspectes de la legislació vigent i altres normes de 
desplegament, i aquelles en què es facen remissions a preceptes d'esta, 
s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en 
què es produïsca la modificació dels preceptes legals i reglamentaris que 
porten causa. 
 
Disposició final 
 
 Esta ordenança entrarà en vigor el mateix dia que és publique en el 
Butlletí Oficial de la província, i començarà a aplicar-se  a partir del dia u de 
gener del 2012, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la ”. 
 
 SETÉ. Aprovar provisionalment la modificació de l'Ordenança fiscal 
reguladora de l’impost sobre béns immobles, en els termes transcrits a 
continuació: 
 
“MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST 
SOBRE BÉNS IMMOBLES. 
 

De conformitat amb el que establixen els articles 15 a 19 i 59 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, l'Ajuntament de Faura fent ús de les facultats 
que la llei li conferix per a modificar l'Ordenança fiscal reguladora de l’impost 
sobre bens immobles, la modifica en els termes següents: 
 
Article 1. Fonament legal 
 

Aquest Ajuntament, de conformitat amb l’article 15.2 de la Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals,  fa ús de la facultat que li confereix aquesta 
Llei, en ordre a la fixació dels elements necessaris per a la determinació de les 
quotes tributàries de l’impost sobre béns immobles, previst en l’article 59.1.a) 
de la llei esmentada, i l’exacció es farà amb subjecció al que disposa aquesta 
Ordenança. 

 
Article 2. Elements de la relació tributària fixats per Llei 
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 La naturalesa del tribut, la configuració del fet imposable, la determinació 
dels subjectes passius i de la base de tributació, la concreció del període 
impositiu i el naixement de l’obligació de contribuir o meritació es regula 
conformement als preceptes continguts en la subsecció 2a de la secció 3a del 
capítol 2n del títol II de la Llei esmentada. 
 
Article 3. Tipus impositius i quota 
 

D’acord amb l’article. 72 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, el tipus impositiu es fixa: 

 
A) En béns de naturalesa urbana: 0,70. 
B) En béns de naturalesa rústica: 0,70. 

 
Article 4. 
 

La quota d’aquest impost serà la resultant d’aplicar a la base imposable: 
 

En els béns de naturalesa urbana, el tipus de gravamen del 0,70 %. 
En els béns de naturalesa rústica, el tipus de gravamen del 0,70 %. 

 
DISPOSICIÓ FINAL  
 

Esta Ordenança entra en vigor el mateix dia que es publique en el 
Butlletí Oficial de la Província, i comença a aplicar-se  a partir del dia u de 
gener del 2012, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la”. 
 
 HUITÉ. Aprovar provisionalment la modificació de l'Ordenança fiscal 
reguladora de l’impost de vehicles de tracció mecànica, en els termes transcrits 
a continuació: 

 
“MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST 
DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
 

ARTICLE 1. Normativa aplicable 
 

Aquesta Entitat local, fent ús de les facultats contingudes als articles 
133.2 i 142 de la Constitució Espanyola, d’acord amb el que disposen els 
articles 105 i 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del 
règim local, i d’acord amb el que disposa l’article 15 segons el que s’estableix a 
l’article 59.1 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, regula en aquest terme 
municipal l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica, que es regirà per 
aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen al que es preveu els 
articles 92 a 99 de l’esmentat Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
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ARTICLE 2. Naturalesa i fet imposable 
 

1. L’Impost sobre vehicles de tracció mecànica és un tribut directe que 
grava la titularitat dels vehicles d’aquesta naturalesa, aptes per circular per les 
vies públiques, independentment de la seua classe i categoria. 

 
2. Es considera vehicle apte per a la circulació el que s’haja matriculat 

als registres públics corresponents i no se n’haja donat de baixa. Als efectes 
d’aquest impost, també es consideraran aptes els vehicles proveïts de 
permisos temporals i matrícula turística. 

 
3. No estan subjectes a l’impost: 
 
a) Els vehicles que, tot i haver-se donat de baixa als registres per 

antiguitat del seu model, puguen ser autoritzats per circular excepcionalment 
amb motiu d’exhibicions, certàmens o carreres limitades a les d’aquesta 
naturalesa. 

b) Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció 
mecànica, la càrrega útil dels quals no siga superior a 750 kg. 

 
ARTICLE 3. Exempcions 
 
1. Estaran exempts de l’impost: 
 
a) Els vehicles oficials de l’Estat, Comunitats Autònomes i Entitats Locals 

adscrits a la defensa nacional o a la seguretat ciutadana. 
 
b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, 

agents diplomàtics i funcionaris consulars de carrera acreditats a Espanya, que 
siguen súbdits dels respectius països, externament identificats i amb la condició 
de reciprocitat en la seua extensió i grau. 

 
Igualment, els vehicles dels Organismes Internacionals amb seu o 

oficina a Espanya i dels seus funcionaris o membres amb estatut diplomàtic. 
 
c) Els vehicles respecte els quals així se’n derive del que es disposa als 

Tractats o Convenis Internacionals. 
 
d) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l’assistència 

sanitària o al trasllat de ferits o malalts. 
 
e) Els vehicles per a persones de mobilitat reduïda a què es refereix la 

lletra A de l’annex II del Reglament general de vehicles, aprovat pel Reial 
Decret 2822/1998, de 23 de desembre. Es tracta de vehicles que tinguen una 
tara no superior a 350 kg i que, per construcció, no puguen superar en terrenys 
plans la velocitat de 45 km/h, projectats i construïts especialment (i no 
merament adaptats) per a l’ús de persones amb alguna disfunció o incapacitat 
física. 
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Igualment, estan exempts els vehicles matriculats a nom de minusvàlids 
per al seu ús exclusiu. Aquesta exempció s’aplicarà mentre es mantinguen 
aquestes circumstàncies, tant als vehicles conduïts per persones amb 
discapacitat com als destinats al seu transport. 

 
Les exempcions previstes als dos paràgrafs anteriors no resultaran 

aplicables als subjectes passius beneficiaris que se’n beneficien per més d’un 
vehicle simultàniament. 

 
Als efectes del que es disposa en aquest paràgraf, es consideraran 

persones amb minusvalidesa aquelles que tinguen aquesta condició legal en 
grau igual o superior al 33%. 

 
f) Els autobusos, microbusos i altres vehicles destinats o adscrits al 

servei de transport públic urbà, sempre que tinguen una capacitat superior a 
nou places, inclosa la del conductor. 

 
g) Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària proveïts de Cartilla 

d’inspecció agrícola. 
 
2. Per poder aplicar les exempcions a què es refereixen els paràgrafs e) 

i g) de l’apartat 1 d’aquest article, els interessats hauran d’instar la seua 
concessió indicant les característiques del vehicle, la seua matrícula i la causa 
del benefici. 

 
Els interessats hauran d’adjuntar la següent documentació a la 

sol·licitud: 
 
a) En el supòsit de vehicles matriculats a nom de minusvàlids per al seu 

ús exclusiu: 
 

− Fotocòpia compulsada del permís de circulació. 
− Fotocòpia compulsada del Certificat de Característiques Tècniques del 

Vehicle. 
− Fotocòpia compulsada del carnet de conduir (anvers i revers). 
− Fotocòpia compulsada de la declaració administrativa d’invalidesa o 

disminució física expedida per l’Organisme o Autoritat competent. 
− Justificació documental de la destinació del vehicle davant de 

l’Ajuntament, en els següents termes: 
• Declaració de l’interessat. 
• Certificats d’empresa. 
• Targeta d’estacionament per a vehicles que transporten 

persones amb mobilitat reduïda. 
• Qualssevol altres certificats expedits per l’Autoritat o persona 

competent. 
 

b) En el supòsit dels tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària 
agrícola: 
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− Fotocòpia compulsada del permís de circulació. 
− Fotocòpia compulsada del Certificat de característiques tècniques del 

vehicle. 
− Fotocòpia compulsada de la Cartilla d’inscripció agrícola expedida a nom 

del titular del vehicle. 
 
No s’aplicarà aquesta exempció, quan per part de l’Administració 

municipal es comprove que els tractors, remolcs o semiremolcs de caràcter 
agrícola es dediquen al transport de productes o mercaderies de caràcter no 
agrícola o que no es considere necessari per a explotacions d’aquesta 
naturalesa. 

 
Una vegada declarada l’exempció per l’Administració municipal, 

s’expedirà un document que n’acredite la concessió. 
 
ARTICLE 4. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius d’aquest Impost les persones físiques o jurídiques 

i les Entitats a les que fa referència l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, a nom de les quals conste el vehicle al permís de 
circulació. 

 
ARTICLE 5. Quota 
 
1. Sobre les quotes de tarifa indicades al quadre de l’article 95.1 del 

Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de 
la Llei reguladora de les hisendes locals, s’aplicaran els coeficients d’increment 
indicats a continuació, resultant el següent quadre de tarifes: 

 
Classe de vehicle i potència Coeficient % Quota € 

A) Turismes  

De menys de 8 cavalls fiscals 1,20 15,15 

De 8 a 11,99 cavalls fiscals 1,20 40,90 

De 12 a 15,99 cavalls fiscals 1,20 86,33 

De 16 a 19,99 cavalls fiscals 1,44 129,04 

De més de 20 cavalls fiscals 1,54 172,48 

B) Autobusos  

De menys de 21 places 1,20 99,96 

De 21 a 50 places 1,20 142,37 

De més de 50 places 1,20 177,96 

C) Camions  
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De menys de 1000 kg de càrrega útil 1,20 50,74 

De 1000 a 2999 kg de càrrega útil 1,20 99,96 

De més de 2999 a 9999 kg de càrrega útil 1,20 142,37 

De més de 9999 kg de càrrega útil 1,20 177,96 

D) Tractors  

De menys de 16 cavalls fiscals 1,20 21,21 

De 16 a 25 cavalls fiscals 1,20 33,33 

De més de 25 cavalls fiscals 1,20 99,96 

E) Remolcs i semiremolcs arrossegats per 
vehicles de tracció mecànica 

 

De menys de 1000 i més de 750 kg de càrrega útil 1,20 21,21 

De 1000 a 2999 kg de càrrega útil 1,20 33,33 

De més de 2.999 kg de càrrega útil 1,20 99,96 

F) Altres vehicles  

Ciclomotors 1,20 5,31 

Motocicletes fins a 125 cm³ 1,20 5,31 

Motocicletes de més de 125 fins a 250 cm³ 1,20 9,09 

Motocicletes de més de 250 a 500 cm³ 1,54 23,34 

Motocicletes de més de 500 a 1.000 cm³ 1,54 46,65 

Motocicletes de més de 1000 cm³ 1,54 93,30 

 
 

 
2. Als efectes de l’aplicació de les anteriors tarifes i la determinació de 

les diferents classes de vehicles, ens haurem d’atenir al que es disposa al Reial 
Decret Legislatiu 339/1990, de 2 de març, pel qual s’aprova el text articulat de 
la Llei sobre trànsit, circulació de vehicles a motor i seguretat vial, i disposicions 
complementàries, especialment el Reial Decret 2822/1998, de 23 de desembre, 
pel qual s’aprova el reglament general de vehicles. 

 
3. Es tindran en compte les següents regles: 
 
1a. En tot cas, dins de la categoria de «tractors», s’hi hauran d’incloure 

els «camions tractors» i els «tractors i maquinària per a obres i serveis».  
 
2a. Els «tot terrenys» s’hauran de qualificar com a turismes. 
 



 
 

A j u n t a m e n t  d e  F a u r a  
A l c a l d i a  

Plaça Mestre Enric Garcés, 1. 46512 Faura.  Tlf .  96 260 00 04.  Fax. 96 260 00 19 
 

3a. Les «furgonetes mixtes» o «vehicles mixtos adaptables» són 
automòbils especialment destinats al transport, simultani o no, de mercaderies i 
persones fins a un màxim de 9 incloent-hi el conductor, i en els que es poden 
substituir eventualment la càrrega, parcialment o totalment, per persones 
mitjançant l’addició de seients. 

 
Els vehicles mixtos adaptables tributaran com a «camions» excepte en 

els següents supòsits: 
 
a) Si el vehicle es destina exclusivament al transport de passatgers de 

forma permanent, tributarà com a «turisme». 
 
b) Si el vehicle es destina simultàniament al transport de càrrega i 

passatgers, s’haurà d’examinar quina de les dues finalitats predomina, i 
s’aportarà com a criteri raonable el fet que el nombre de seients supere o no la 
meitat dels potencialment possibles. 

 
4a. Els «motocarros» són vehicles de tres rodes dotats de caixa o 

plataforma per al transport de coses i tindran la consideració, a efectes de 
l’impost sobre vehicles de tracció mecànica, de «motocicletes». 

 
Tributaran per la capacitat de la seua cilindrada. 
 
5a. Els «vehicles articulats» són un conjunt de vehicles format per un 

automòbil i un semiremolc. 
 
Tributarà simultàniament i per separat el que porte la potència 

d’arrossegament i el semiremolc arrossegat. 
 
6a. Els «conjunts de vehicles o trens de carretera» són un grup de 

vehicles acoblats que participen a la circulació com una unitat. 
 
Tributaran com a «camió». 
 
7a. Els «vehicles especials» són vehicles autopropulsats o remolcats 

concebuts i construïts per realitzar obres o serveis determinats i que, per les 
seues característiques, no hagen de complir alguna de les condicions tècniques 
exigides al Codi o sobrepassen permanentment els límits que s’hi estableixen 
per a pesos o dimensions, així com la màquina agrícola i els seus remolcs. 

 
Les màquines autopropulsades que puguen circular per les vies 

públiques sense ser transportades o arrossegades per altres vehicles de tracció 
mecànica tributaran per les tarifes corresponents als «tractors». 

 
La potència fiscal, expressada en cavalls fiscals, s’establirà d’acord amb 

el que es disposa a l’article 11.20 del Reglament general de vehicles, en relació 
amb el seu annex V. 

 
ARTICLE 6. Bonificacions 
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S'establixen les següents bonificacions de les quotes: 
 
- Bonificació del 50% de la quota, a favor dels vehicles que tinguen 

una antiguitat mínima de 25 anys, a comptar a partir de la data de la 
fabricació o, si no es coneguera, es prendrà com a data la de la 
primera matriculació. 

 
- Bonificació del 50% de la quota, a favor dels vehicles que tinguen 

una antiguitat mínima de 50 anys, a comptar a partir de la data de la 
fabricació o, si no es coneguera, es prendrà com a data la de la 
primera matriculació. 

 
ARTICLE 7. Període impositiu i meritació 
 
1. El període impositiu coincideix amb l’any natural, llevat en el cas de 

primera adquisició de vehicles. En aquest cas, el període impositiu començarà 
el dia en què es produïx aquesta adquisició. 

 
2. L’Impost es merita el primer dia del període impositiu. 
 
3. L’import de la quota de l’Impost es prorratejarà per trimestres naturals 

en els casos de primera adquisició o baixa definitiva del vehicle. També es 
prorratejarà la quota en els mateixos termes en els supòsits de baixa temporal 
per sostracció o robatori del vehicle, des del moment en què es produïx 
aquesta baixa temporal al Registre públic corresponent. 

 
Quan siga procedent el prorrateig de la quota per alta del vehicle, el 

subjecte passiu estarà obligat a satisfer la part d’aquesta quota corresponent 
als trimestres de l’any que queden per transcórrer incloent-hi aquell en què 
tinga lloc l’esmentada alta. 

 
Quan siga procedent el prorrateig per baixa temporal o definitiva del 

vehicle, el subjecte passiu estarà obligat a satisfer la part de la quota 
corresponent als trimestres de l’any que haja passat incloent-hi aquell en què 
haja tingut lloc l’esmentada baixa. 

 
Quan l’Ajuntament conega la baixa del vehicle abans de l’elaboració del 

document cobratori, l’Impost es liquidarà amb el prorrateig de la quota que 
corresponga. 

 
Quan la baixa del vehicle tinga lloc amb posterioritat a l’elaboració del 

document cobratori i s’haja fet efectiu el pagament de l’impost, el subjecte 
passiu podrà sol·licitar la devolució de la part de la quota corresponent. 

 
En els supòsits de transferència o canvi de domicili amb transcendència 

tributària, la quota serà irreductible i estarà obligat a pagar l’impost aquella 
persona que figura com a titular del vehicle al permís de circulació el primer dia 
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de gener i en els casos de primera adquisició el dia en què es produïsca 
aquesta adquisició. 

 
ARTICLE 8. Gestió 
 
1. Normes de gestió. 
 
1. Correspon a aquest Ajuntament la gestió, liquidació, inspecció i 

recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió tributària dels 
vehicles que, en els corresponents permisos de circulació, estiguen domiciliats 
al municipi de Faura, tenint en compte el que es disposa a l’article 97 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 

 
2. En els supòsits d’adquisició i primera matriculació dels vehicles o 

quan aquests es reformen, de manera que altera la seua classificació als 
efectes d’aquest impost, els subjectes passius presentaran davant 
l’Administració municipal i amb caràcter previ a la seua matriculació a la 
Prefectura Provincial de Trànsit l’autoliquidació, a efectes de la qual es 
complimentarà l’imprès aprovat per aquest Ajuntament i s’hi faran constar els 
elements tributaris determinants de la quota a ingressar. 

 
S’hi adjuntarà: 

 
− Documentació acreditativa de la compra o modificació del vehicle. 
− Certificat de Característiques Tècniques. 
− DNI o CIF del subjecte passiu. 

 
La liquidació la podrà presentar l’interessat o el seu representant. 
 
Simultàniament a la presentació de l’autoliquidació, el subjecte passiu 

ingressarà l’import de la quota de l’impost resultant.  
 
Aquesta autoliquidació tindrà la consideració de liquidació provisional, 

fins que l’Administració municipal no comprove que s’ha efectuat mitjançant la 
correcta aplicació de les normes reguladores de l’impost. 

 
L’oficina gestora, després de verificar que el pagament s’ha fet en la 

quantia correcta, deixarà constància de la verificació a l’imprès de declaració. 
 
3. En els supòsits de vehicles ja matriculats o declarats aptes per 

circular, l’impost es gestiona a partir del seu Padró anual. 
 
Les modificacions del Padró es fonamentaran en les dades del Registre 

de trànsit i en les comunicacions de la Prefectura de Trànsit relatives a altes, 
baixes, transferències, reformes dels vehicles, sempre que s’altere la seua 
classificació a efectes d’aquest impost, i canvis de domicili. 
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El Padró de l’impost s’exposarà al públic perquè els interessats puguen 
examinar-lo i, si s’escau, formular les reclamacions oportunes. L’exposició al 
públic del Padró s’anunciarà al Butlletí Oficial de la Província i produirà els 
efectes de notificació de la liquidació a cada un dels subjectes passius. 

 
El termini d’ingrés dels deutes de cobrament per rebut notificats 

col·lectivament es determinarà cada any i s’anunciarà públicament al Butlletí 
Oficial de la Província i al tauler d’anuncis de l’Ajuntament. 

 
Una vegada finalitzat el termini de pagament voluntari sense que el 

deute s’haja satisfet, s’iniciarà el període executiu de recaptació, la qual cosa 
comporta la meritació del recàrrec del 20% de l’import del deute no ingressat, 
així com el dels interessos de demora corresponents. 

 
Aquest recàrrec serà del 5% quan el deute s’ingresse abans que s’haja 

notificat al deutor la Providència de constrenyiment, i del 10% quan es paga la 
totalitat del deute i el propi recàrrec abans de la finalització del termini previst a 
l’apartat 5 de l’article 62 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària. 

 
4. No obstant això, un cop s’haja abonat la quota de l’impost, si algun 

contribuent creu que té dret a la devolució, podrà sol·licitar-la dins del termini 
determinat a aquest efecte i per alguna de les causes previstes a la Legislació 
vigent. 

 
2. Altes, baixes, reformes dels vehicles quan s’altera la seua 

classificació als efectes de l’impost, transferències i canvis de domicili. 
 
1. Aquelles persones que sol·liciten a la Prefectura Provincial de Trànsit 

la matriculació o la certificació d’aptitud per circular d’un vehicle hauran 
d’acreditar prèviament el pagament de l’impost. 

 
2. Els titulars dels vehicles, quan comuniquen a la Prefectura Provincial 

de Trànsit la reforma, sempre que altere la classificació a efectes d’aquest 
impost, així com també en els casos de transferència, de canvi de domicili que 
conste al permís de circulació del vehicle, o de baixa d’aquests vehicles, 
hauran d’acreditar prèviament davant l’esmentada Prefectura Provincial el 
pagament de l’últim rebut presentat al cobrament de l’Impost, sense perjudici 
que es puga exigir per via de gestió i inspecció el pagament de tots els deutes 
per aquest concepte meritades, liquidades, presentades al cobrament i no 
prescrites. S’exceptua de l’esmentada obligació d’acreditació el supòsit de les 
baixes definitives de vehicles amb quinze o més anys d’antiguitat. 

 
3. Les Prefactures provincials de trànsit no tramitaran els expedients, si 

no s’acredita el pagament de l’impost en els termes establerts als apartats 
anteriors. 

 
3. Sostracció de vehicles 
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En el cas de sostracció de vehicles, prèvia sol·licitud i justificació 
documental, es podrà concedir la baixa provisional a l’Impost amb efectes des 
de l’exercici següent a la sostracció, i es prorratejarà la quota de l’exercici de la 
sostracció per trimestres naturals. 

 
La recuperació del vehicle motivarà la represa de l’obligació de contribuir 

des d’aquesta recuperació. Amb aquesta finalitat, els titulars dels vehicles 
hauran de comunicar la recuperació a la Policia municipal en el termini de 
quinze dies des de la data en què es produeix, que donarà lloc al trasllat de la 
recuperació a l’oficina gestora del tribut. 

 
ARTICLE 9. Règim d’infraccions i sancions 
 
En els casos d’incompliment de les obligacions establides a aquesta 

Ordenança, d’acord amb el que es preveu a l’article 11 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions 
regulat a la Llei general tributària i a les disposicions que la complementen i 
desenvolupen. 

 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
 
Les modificacions produïdes per la Llei de pressupostos generals de 

l’Estat o qualsevol altra norma de categoria legal que afecten qualsevol element 
d’aquest impost, seran d’aplicació automàtica dins de l’àmbit d’aquesta 
Ordenança. 

 
DISPOSICIÓ FINAL  
 
Esta Ordenança entra en vigor el mateix dia que es publique en el 

Butlletí Oficial de la Província, i comença a aplicar-se  a partir del dia u de 
gener del 2012, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la “. 
 
 NOVÉ. Que se sotmeta a informació pública per un període de trenta 
dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se en el tauler d'anuncis i en el 
Butlletí Oficial de la Província perquè les persones interessades puguen 
examinar l'expedient i presentar-hi reclamacions. 
 
 DECÉ. Que, si no es formula cap reclamació, s'eleve a definitiu aquest 
acord. 
 

ONZÉ. Que l'acord definitiu de les modificacions de les ordenances 
fiscals es publique en el Butlletí Oficial de la Província per a la vigència i 
impugnació jurisdiccional. 
 
5. PROPOSICIÓ DE L’ALCADIA SOBRE IMPOSICIÓ I APROVACIÓ DE 
L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA DE SERVEIS DE 
L’ESCOLA PERMANENT D’ADULTS (EPA). 
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Vist l'expedient que es tramita sobre imposició de la taxa de serveis de 

l’Escola Permanent d’Adults (EPA) i aprovació simultània de l'Ordenança fiscal 
corresponent. 

 
 Resultant que l'Alcaldia ha formulat Memòria justificativa de la necessitat 
d’imposició i ordenació de l'esmentada taxa. 
 
 Considerant que és competència del Ple de la Corporació, amb el vot 
favorable de la majoria simple, la imposició i ordenació dels recursos propis de 
caràcter tributari, segons l'article 47.1 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora 
de les bases de règim local.  
 
 Vist l'informe preceptiu de Secretaria-Intervenció. 
 

El Ple, per unanimitat dels seus membres de dret, ACORDA: 
 
 PRIMER. Aprovar provisionalment, la imposició de la taxa de serveis de 

l’Escola Permanent d’Adults (EPA) i aprovació simultània de l'Ordenança fiscal 
en els termes transcrits a continuació: 
 

“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA DE SERVEIS DE 
L’ESCOLA PERMANENT D’ADULTS (EPA). 

 
ARTICLE 1. Fonament i naturalesa 

 
Fent ús de les facultats contingudes pels articles 133.2 i 142 de la 

Constitució, per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les 
bases del règim local, i de conformitat amb el que disposa l'article 20 en relació 
amb els articles 15 a 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
que s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, este 
Ajuntament establix la taxa per la prestació de serveis de l’Escola Permanent 
d'Adults (EPA). 
 

ARTICLE 2. Fet Imposable 
 

Constituïx el fet imposable de la taxa la prestació de serveis de l'Escola 
Permanent d'adults (EPA), de conformitat amb l'article 20.4.v) del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 

 
ARTICLE 3. Subjectes passius 

 
Són subjectes passius les persones que sol·liciten la prestació de 

serveis que integren el fet imposable. 
 
ARTICLE 4. Quota tributària 
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La quantia de la taxa vindrà determinada d'acord amb les tarifes que a 
continuació s'assenyalen: 

 
- Escola d’anglés: 15 € / matrícula. 
- Escola de valencià:15 € / matrícula. 

 
ARTICLE 5. Exempcions, reduccions i bonificacions 

 
Estan exempts de la taxa, totes les persones desocupades que acrediten 

esta situació aportant certificat acreditatiu emés pels serveis públics 
d'ocupació. 

 
ARTICLE 6. Meritació de la taxa. 

 
Es merita la taxa i naix l'obligació de contribuir en el moment de l'inici de 

la prestació dels serveis o de la realització de les activitats.  
 
Els imports de la matrícula s'abonaran en el moment de formalitzar esta. 

 
ARTICLE 7. Règim d'ingrés 
 
En tot el que es referix a la qualificació d'infraccions tributàries, així com 

de les sancions que a les mateixes corresponguen en cada cas, caldrà ajustar-
se al que disposen els articles 183 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, conforme al que s'establix en l'article 11 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 

 
 DISPOSICIÓ FINAL 

 
Esta ordenança entrarà en vigor el mateix dia que es publique en el 

Butlletí Oficial de la Província, i començarà a aplicar-se  a partir del dia u de 
gener del 2012, i segueix en vigor en exercicis successius fins que no s'acorde  
modificar-la o derogar-la”. 

 
 SEGON. Que se sotmeta a informació pública per un període de trenta 
dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se en el tauler d'anuncis i en el 
Butlletí Oficial de la Província perquè les persones interessades puguen 
examinar l'expedient i presentar reclamacions. 

 
 TERCER. Que, si no es formula cap reclamació, s'eleve a definitiu 
aquest acord. 

 
QUART. Que l'acord definitiu i l'Ordenança fiscal íntegra es publique en 

el Butlletí Oficial de la Província per a la vigència i impugnació jurisdiccional. 
 
6. PROPOSICIÓ DE L’ALCALDIA SOBRE MODIFICACIÓ DE 
L’ORDENANÇA REGULADORA  DE L'ENTRADA I EIXIDA DE VEHICLES A 
IMMOBLES URBANS DES DE LA VIA PÚBLICA. 
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Considerant la necessitat de procedir a la modificació de l'Ordenança 

municipal reguladora de l'entrada i eixida de vehicles a immobles urbans des 
de la via pública, aprovada per acord plenari de 13 de gener de 2010. 

 
Vist el projecte elaborat pels serveis municipals de modificació de 

l’ordenança, comprensiu de 12 articles, 1 disposició transitòria i 2 disposicions 
finals, i l'informe de Secretaria-Intervenció. 

 
 Considerant el que disposen els articles 22.2.d) i 49 de la Llei 7/1985, de 
2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, el Ple, amb huit vots a favor 
del PSOE i ERPV i tres en contra del PP, ACORDA: 
 

PRIMER. Modificar inicialment l'Ordenança municipal reguladora de 
l'entrada i eixida de vehicles a immobles urbans des de la via pública, en els 
termes transcrits a continuació: 
 
“ MODIFICACIÓ D’ORDENANÇA REGULADORA DE LA RESERVA DE LA 
VIA PUBLICA PER A ENTRADA DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES 
VORERES O ESPAIS PÚBLICS: 
 
Article 1 - FONAMENT. 
 

1. De conformitat amb el que disposa l'article 4t de la Llei 7/1985, de 2 
d'abril, Reguladora de les bases del règim local, l'Ajuntament de Faura, acordà 
establir la present Ordenança reguladora de l'entrada i eixida de vehicles a 
immobles urbans des de la via pública. 
 
           2. L'Ordenança establix els requisits necessaris que han de complir els 
ciutadans interessats en l'adquisició del dret especial d'entrada i eixida de 
vehicles a immobles urbans des de la via pública, així com els tràmits a omplir i 
les actuacions a realitzar, en concordança amb el que establix la normativa 
urbanística.  
 
Article  2 - OBJECTE. 
 

Constituïx l'objecte de la present Ordenança l'aprofitament especial 
d'un bé de domini públic municipal, per l'entrada i eixida de vehicles a immobles 
urbans des de la via pública, amb la conseqüent i necessària prohibició, si és el 
cas, d'estacionament en la via pública en els espais de la mateixa que 
conformen els accessos i eixides d'aquells, sent necessari, per a això, sol·licitar 
i obtindre, si fa el cas, la corresponent autorització municipal. 
 
Article 3 - CONCEPTES. 
 
 A l'efecte d'esta Ordenança s'entén per: 
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 PAS DE VEHICLES: La disponibilitat d'una porció de la via pública que 
permeta el lliure accés de vehicles a locals o solars privats a través de la vorera 
o altres espais de domini i ús públic. 
 
 PAS DE VEHICLES PERMANENT: És aquell en què la prohibició 
d'estacionament en la calçada situada immediatament enfront d'ell, es manté 
durant les 24 hores del dia per a poder accedir als locals o solars. 
 
 RESERVA PER A CÀRREGA I DESCÀRREGA: Es concediran 
únicament i exclusivament a locals comercials amb llicència municipal 
d'obertura. Consistiran en una superfície de reserva que podrà comprendre o 
no la porta d'accés de la mercaderia al local, més una superfície addicional 
suficient per a l'estacionament del vehicle que realitzarà la càrrega i 
descàrrega. La prohibició d'estacionament es limitarà a un període de temps 
determinat que no superarà al d'activitat en l'establiment. La superfície i l'horari 
seran els que fixe l'Ajuntament en cada cas en particular. 
 
Article 4 - AUTORITZACIONS. 
 
  1. En quant suposa un ús comú especial d'un bé de domini públic, la 
concessió del Pas de vehicles es subjecta a autorització administrativa prèvia, 
que tindrà caràcter d'acte unilateral i revocable, atenent a criteris objectius.  
 

2. En cap cas, es concediran passos de vehicles o reserves 
d'aparcament per a càrrega i descàrrega que afecten considerablement  la 
normal circulació de vehicles i vianants per la via pública. Per tant, no 
s'autoritzaran en situacions que afecten la seguretat viaria. Per això, en 
l'expedient obert a este efecte, serà preceptiu que hi haja informe emés pels 
responsables de trànsit de la Policia Local, que serà vinculant quan siga 
negatiu. 
 

3. L’autorització s'entendrà atorgada en precari, salvant el dret de 
propietat i sense perjudici del dret de tercers, no podent ser invocada per a 
excloure o disminuir la responsabilitat civil o penal en què haguera pogut 
incórrer el titular o beneficiari.  

 
 L'autorització del pas de vehicles comporta el pagament previ de la taxa 
a què es referix l'ordenança fiscal corresponent.  
 

4. En cap cas l'autorització constituirà cap dret adquirit i, per tant, podrà 
ser revocada o retirada per este Ajuntament.  

 
5. La llicència de Pas de vehicles és transmissible. Els canvis de 

titularitat seran sol·licitats pels interessats, aportant els documents justificatius 
necessaris que avalen l’esmentat canvi, que podrà ser concedit, prèvia 
inspecció municipal, sempre que es mantinguen les condicions i circumstancies 
que van servir de base per a concedir l'anterior autorització. 
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6. La llicència s'atorgarà per període anual i renovació tàcita per 
períodes iguals sempre que s’acredite el manteniment de les condicions de la 
llicència atorgada.  

 
7. En consideració als interessos generals s'entendran suspesos els 

passos de vehicles durant els dies i les hores que pogueren establir-se, quan 
les vies públiques en què es troben els accessos resulten afectats per les 
celebracions d'actes, festes, mercats o fires de caràcter tradicional, obres 
públiques o privades programades o autoritzades per l'Ajuntament.  
 
Article 5 - SOL·LICITUDS. 
 
 1. La sol·licitud es realitzarà per mitjà d'instància normalitzada dirigida a 
l'Ajuntament de Faura, fent constar: 
 
 -Nom, adreça i D.N.I del titular. 
 -Adreça del local o solar per al que se sol·licita l’autorització 
 -Amplària de la porta. 
 - Franja horària i superfície addicional sol·licitada per al cas de Reserva 
de càrrega i descàrrega. 
 -En el cas de garatges de comunitats de veïns i garatges o locals que no 
formen part d'una vivenda unifamiliar s'indicarà el nombre de vehicles de motor 
(exclosos ciclomotors) que faran ús de l’esmentat garatge. 
 
 2. Podran sol·licitar i, si fa el cas, ser titulars de la corresponent llicència, 
únicament els propietaris de locals o solars i els arrendataris d’aquestos. En 
este cas, deurà aportar còpia del contracte d'arrendament. Pel que fa el cas de 
comunitats de veïns i persones jurídiques, el sol·licitant haurà d'acreditar la 
representació. 

 
 3. El sol·licitant i el propietari del local, cas de no ser coincidents, no 
hauran de ser deutors davant de l'Ajuntament de Faura per falta de pagament 
d'impostos, taxes municipals, o possibles sancions econòmiques per qualsevol 
tipus d'infracció. 
 
  4. Rebuda la sol·licitud, l'Ajuntament estudiarà les circumstàncies 
particulars i resoldrà en conseqüència, podent ser motiu de denegació, entre 
altres, l'existència de mobiliari urbà o arbratge que dificulte l'entrada i eixida de 
vehicles o l'escassa amplària o altres peculiaritats de la via pública.  
 
  5. La concessió de la llicència s'efectuarà amb un informe previ respecte 
d'això dels serveis tècnics municipals i la Policia Local. Una vegada s'haja 
autoritzat la concessió del pas de vehicles i complits els altres requisits exigits 
per esta Ordenança quant a accessibilitat i senyalització, l'Ajuntament procedirà 
a través de la Unitat de trànsit de la Policia Local a realitzar la inspecció i 
verificació de treballs efectuats i compliment dels requisits exigits. 
 
Article 6 - ÒRGAN COMPETENT. 
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 L'Alcaldia és l'òrgan competent per a atorgar les llicències de pas de 
vehicles i reserva del domini públic per a carrega i descàrrega. 
 
Article 7 - SENYALITZACIÓ I CONDICIONAMENT. 
  
 1. Els Passos de vehicles i les Reserves per càrrega i descàrrega 
autoritzats estaran dotats de senyalització vertical  i horitzontal. El titular serà 
responsable de col·locar la senyalització obligatòria, del manteniment en bon 
estat de conservació, de la retirada i de la  devolució de la placa quan 
l'autorització siga revocada o no siga renovada. 
 
 2. La senyalització vertical dels Passos de vehicles permanents 
consistirà en la col·locació d'una placa metàl·lica segons model que aprove 
l'Ajuntament i que este facilitarà en el moment de concedir l'autorització. 
L’esmentada placa es fixarà sobre la porta del local o sobre la paret, a una 
altura màxima de 3,00 m. sobre el nivell de la vorera i a un mínim  d'1,50 m. 
 

3. La senyalització horitzontal consistirà en rastell pintat de groc al llarg 
de tot l’espai autoritzat. Per a reforçar l'esmentada senyalització, és podrà 
pintar, en determinats casos i amb l'autorització prèvia municipal  als extrems i 
des del rastell dos línies grogues perpendiculars que van de l'extrem al punt 
mitjà del rastell, que també estarà pintat de groc. Les línies grogues seran d'un 
ample de 10 cm. 
 4. En el cas de les Reserves de càrrega i descàrrega temporals la 
senyalització horitzontal consistirà en rastell pintat de groc, mentres que la 
senyalització vertical requerirà la col·locació del menys  una placa de grandària 
semblant a la indicada en el punt 2, en la que s'inclourà en la part superior el 
senyal convencional de prohibició d'estacionament i en la inferior un text amb la  
indicació de l'horari de prohibició seguida de la llegenda “càrrega i descàrrega”. 
Esta placa serà adquirida i col·locada pel titular. 
 
 5. Si s'observen deficiències en la senyalització, una vegada notificades 
al titular, estes hauran de ser esmenades en el termini de 10 dies. Serà requisit 
imprescindible per a mantindre la prohibició d'estacionament que la placa de 
pas de vehicles estiga col·locada correctament i la senyalització horitzontal 
estiga en bon estat de conservació. En el cas que els senyals no estiguen 
perfectament instal·lades i conservades en la forma prevista, la Policia Local no 
atorgarà la deguda protecció, ni la imposició de la corresponent denúncia. 
 
  6. A fi de facilitar l'accés dels vehicles, prèvia sol·licitud i autorització de 
l'Ajuntament podrà escometre's alguna de les actuacions següents, sense que 
existisca modificació o invasió de la banda lliure de vianants: 
 

- Substitució del rastell de la vorera per un altre de peces prefabricades 
del mateix material que l'existent i dotat de rebaix o pla inclinat. Este rastell 
mantindrà alineat en tot el seu perímetre l'encintat de les voreres. Únicament es 
podrà alterar la inclinació dels plans de les voreres en les condicions 
assenyalades en l'article 6 de l'Orde de 9 de juny del 2004 de la Conselleria de 
Territori i Habitatge. 
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 7. Els desperfectes ocasionats en voreres, o conduccions situades davall 
estes, amb motiu de l'ús especial que comporta l'entrada i eixida de vehicles en 
ocasió de la llicència concedida, serà responsabilitat del titular, qui vindrà 
obligat a la seua reparació a requeriment de l'autoritat competent i dins del 
termini que s'atorgue. 
 

8. Aquells casos excepcionals en què per la morfologia del carrer, es 
requerisca per a fer efectiu l'ús del pas de vehicles, es podrà generar un 
contrapas en la part oposada de la calçada. El contrapas s'indicarà per mitjà de 
la senyalització horitzontal que consistix a pintar el rastell de groc al llarg de 
l'espai autoritzat.  
 

9. Els immobles amb rampes igual o superior al 12% estaran preparats 
amb material rugós d'agarre de neumàtics, així com la col·locació d’almenys un 
espill que facilite la visibilitat de la vorera. 
 

10. Les plaques de pas de vehicles que per la seua dificultat tècnica a 
l'hora de la col·locació deguen ser ubicades entre dos portes d'accés, si no 
haguera una altra possibilitat, hauran d'assenyalar clarament la porta a la qual 
afecta, evitant en tot moment confusió per als usuaris de la via per a identificar 
l'accés que es regula. 
 
Article 8 – ANUL·LACIÓ DE LA LLICENCIA. 
 

1. Les llicències s'anul·laran en els següents supòsits: 
 

a. Per la falta de conservació en perfecte estat del paviment. 
b. Per la falta d'ús o ús indegut del Pas de vehicles o la Reserva de 

càrrega i descàrrega. 
c. Per no reunir el local els requisits exigits. 
d. Destinar el local a fins diferents dels declarats pel titular. 
e. Per la modificació de les circumstàncies que van motivar 

l’atorgament de la llicència. 
f. Per l'incompliment de qualsevol de les determinacions imposades 

en esta Ordenança o en la llicència concedida. 
g. Per finalització del termini de la concessió. 
h. Per renúncia expressa del seu titular. 
i. Per l'impagament de la taxa establida a la corresponent 

ordenança fiscal. 
j. En qualsevol moment, per raons d'interés públic i mitjançant una 

resolució motivada, l'alcalde podrà revocar la llicència. Així 
mateix, podrà exigir la tramitació de la llicència ambiental i/o 
d'obertura si és el cas. 

 
     2. L'anul·lació de la llicència en cap cas atorgarà dret a exigir 

indemnització al seu titular. 
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     3. L'extinció de la llicència obliga al seu titular a la devolució immediata 
de la placa corresponent i a l'execució de les obres de reposició de la vorera i 
el rastell, en el seu cas. Les plaques no entregades podran ser retirades i 
anul·lades per la Policia Local. 

 
     4. Efectuada la reposició de la vorera i del rastell al seu estat original i 

comprovada l’esmentada circumstància pels Serveis municipals es procedirà  a 
la tramitació de la baixa del seu titular en el corresponent Padró recaptatori. 

 
Article 9 - REQUISITS. 
 
 1. Pel que fa als passos de vehicles permanents, com a norma general 
l'extensió del mateix no superarà l'amplària corresponent a la porta d'accés de 
vehicles. La longitud mínima serà de 2 m. I la màxima de 5 m.  
 
 2. La capacitat i ús real del local o espai serà almenys per a alberg d'un 
vehicle tipus turisme. 
 
 3. Pel que fa a la reserva de càrrega i descàrrega, a les mesures 
assenyalades en el punt 1 caldrà sumar-li la distància addicional destinada a 
l'aparcament del vehicle que realitze la càrrega o descàrrega. 

 
Article 10 - PROHIBICIONS. 
 
 1. Durant les hores de vigència dels Passos de vehicles i Reserves de 
càrrega i descàrrega queda totalment prohibit l'estacionament enfront dels 
mateixos, inclús si es tracta de vehicles del titular de la llicència. No obstant 
això, es permetrà l'estacionament sempre que el conductor del vehicle estiga 
present a fi de possibilitar el seu desplaçament quan necessiten utilitzar-se. 
 
 2. Queda prohibit l'accés  de vehicles a locals o solars privats a través de 
la vorera o altres espais de domini i ús públic per mitjà d'instal·lació provisional 
o circumstancial d'elements mòbils com objectes de fusta o metàl·lics, 
col·locació de rajoles, arena, etc. La construcció de rampes fixes requerirà la 
sol·licitud i autorització prèvia i reuniran les característiques constructives que 
l'Ajuntament determine. 
 
 3. Queda prohibida qualsevol classe de pintures, rètols, senyals o 
suggeriments de qualsevol tipus que, sense respondre a una llicència 
concedida, tracten de substituir o conduir a error sobre la mateixa. 
 

4. Els usuaris dels passos de vehicles i la resta d'espais destinats a 
l'accés de vehicles als immobles quedaran obligats a respectar el trànsit de 
vianants que tindrà, en tot cas, caràcter preferent. 

 
5. Igualment queda prohibit el depòsit de materials, objectes o 

mercaderies en la zona autoritzada com a pas de vehicle, llevat que ho 
autoritze l'autoritat competent. 
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Article 11 - CLASSIFICACIÓ DE LES INFRACCIONS. 
 
  Les Infraccions a esta Ordenança es classifiquen en lleus, greus i molt 
greus. 
 

Lleus: 
 

 1. Instal·lar dispositius fixos o mòbils, rampa o semblants per a accedir a 
garatges o locals sense estar autoritzat a l’efecte. 

2. Estacionar enfront d'un Pas de vehicles durant les hores de vigència 
d'este. 

3. La instal·lació de senyals o la manipulació de la senyalització 
horitzontal o vertical, que induïsca a engany. 

4.  El canvi de plaques a un altre local o a un altre accés al local. 
 5. No conservar en bon estat el paviment, pintura del rastell o distintiu 
senyalitzador. 
 6. L’ampliació de la longitud autoritzada en la llicència. 
 7. Qualsevol altra infracció que no siga qualificada com greu o molt greu.   
     

Greus: 
 

 1. La resistència o negativa pel titular o usuari, a permetre l'accés als 
locals objecte de la concessió per a la seua revisió o inspecció pels membres 
de la policia local o personal autoritzat per l'Ajuntament. 
 2. La reincidència en una infracció lleu. 
 

Molt Greus: 
 

 1. Falsificacions del distintiu senyalitzador ( placa). 
 2. La reincidència en una infracció greu. 
 
ARTICLE 12 - SANCIONS. 
 

De conformitat amb l’art. 141 de la Llei 7/85, les infraccions lleus seran 
sancionables fins 750 euros; les infraccions greus fins 1.500 euros i les 
infraccions molt greus fins 3.000 euros. 

  
A més de l'anterior, en el cas d'infringir-se la prohibició indicada en el 

punt 1r de l'Article 10 o la prohibició d'estacionament en qualsevol altre lloc del 
terme municipal de Faura, l'Ajuntament podrà requerir els serveis d'una grua 
que efectue el trasllat del vehicle infractor fins a un altre punt situat dins del 
nucli urbà, on no ocasione molèsties per al trànsit o el funcionament correcte 
dels serveis públics i activitats municipals. Tots els gastos ocasionats per este 
trasllat correran per compte del titular del vehicle infractor. 

 
DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA. 

 
Els concedits amb anterioritat a l'entrada en vigor de la present 

Ordenança, que una vegada revisats no s'ajusten a la mateixa, causaran baixa 
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l'últim dia de l'any en què s'adopte l'acord de baixa per la Junta de Govern 
Local.  

 
DISPOSICIONS FINALS. 

 
PRIMERA. La present Ordenança entrarà en vigor transcorregut el 

termini de quinze dies hàbils des del dia següent al seu publicació integra en el 
Butlletí Oficial de la província, conforme disposa l'art. 65.2, de la Llei 7/85, de 2 
d'abril, reguladora de les bases de regim local, romanent en vigor fins a la seua 
modificació o derogació expressa. 
 

 A la seua entrada en vigor quedaran derogades totes les disposicions 
que del mateix rang o d'un rang inferior siguen incompatibles o s'oposen al seu 
articulat. 

  
 SEGONA.  L'Alcaldia Presidència i si fa el cas el Regidor Delegat de 
Trànsit queda facultat per a dictar quantes ordes i instruccions resulten 
necessàries per a l'adequada interpretació i aplicació d'esta Ordenança, en 
especial per a l'adequació al mateix de les llicències i autoritzacions que 
hagueren sigut atorgades amb anterioritat al moment de la seua entrada en 
vigor ”. 
 
 SEGON. Que es sotmeta a informació pública per un període de trenta 
dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se al tauler d’anuncis i al Butlletí 
Oficial de la Província perquè les persones interessades puguen examinar 
l’expedient i presentar-hi reclamacions. 
 
 TERCER. Que, si no es formula cap reclamació, s’eleve a definitiu 
aquest acord. 
 
 QUART. Que l’acord definitiu de la modificació de l’Ordenança fiscal es 
publique al Butlletí Oficial de la Província per a la vigència i impugnació 
jurisdiccional. 

 
 

7. PROPOSICIÓ DE L’ALCALDIA SOBRE L’APROVACIÓ INICIAL DE 
REGLAMENT DE LA BIBLIOTECA MUNICIPAL. 
 

Considerant l'interés que suposa per al municipi l'aprovació de 
Reglament de la biblioteca municipal amb l’objecte d’establir les normes 
fonamentals necessàries que han de regir el seu funcionament  i garantir uns 
serveis que faciliten l’organització i el funcionament a partir del dret dels 
ciutadans a l’accés a la informació. 

 
Vist el projecte del Reglament de la biblioteca municipal, comprensiu de 

16 articles i 1 disposició final. 
 

Vist l'informe de Secretaria-Intervenció. 
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Considerant el que disposen els articles 22.2.d) i 49 de la Llei 7/1985, de 
2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, el Ple, per unanimitat dels 
seus membres de dret, ACORDA: 
 

PRIMER. Aprovar inicialment el Reglament de la biblioteca municipal, en 
els termes transcrits a continuació: 

 
“ REGLAMENT DE LA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

 
ARTICLE 1. Objecte i finalitat. 
 
L’objecte d’este reglament és el d’establir les normes fonamentals 

necessàries que han de regir l’ordre intern de la Biblioteca Municipal de Faura, i 
també garantir uns serveis que faciliten l’organització i el funcionament a partir 
del dret dels ciutadans a l’accés a la informació. La missió de la Biblioteca 
Municipal de Faura és facilitar a tots els ciutadans sense excepció, l’accés lliure 
al coneixement, al pensament, a la cultura i a la informació. L’ús de la biblioteca 
o alguns dels seus serveis implica el coneixement i l’acceptació d’estes 
normes. 

 
ARTICLE 2. Accés. 
 

1. L’accés a la biblioteca és lliure i gratuït per a tots. 
2. Quan siga estrictament necessari, el personal de la biblioteca (auxiliar de 

biblioteca) pot establir limitacions a este principi. 
3. Els menors de set anys només poden accedir-hi acompanyats d’un adult 

que se’n responsabilitze. Els usuaris menors d’edat, vagen o no 
acompanyats, no són responsabilitat del personal de la biblioteca. En el 
cas de quedar sols momentàniament el personal bibliotecari no es fa 
responsable del control i eixida dels menors.  

 
ARTICLE 3. Drets dels usuaris. 
 

1. Dret a rebre suport: Els usuaris poden demanar ajut al personal de la 
biblioteca, que els prestarà, sempre que siga possible, el suport 
necessari per facilitar-los l’ús dels serveis i els iniciar-los en les 
tècniques de recerca dels fons.  

2. Dret d’opinió: La biblioteca disposa d’una bústia de suggeriments, per 
facilitar l’expressió tant de propostes com de queixes, per tal de millorar 
el servei i atendre les necessitats dels usuaris. 

3. Dret de participació: En l’ampliació i renovació del fons bibliogràfic i 
àudio-visual, i en l’aplicació de la política d’adquisicions, segons la 
disponibilitat pressupostaria municipal, s’han de tindre en compte les 
propostes de compra expressades pels usuaris. 

4. Dret d’informació: 
- Els usuaris de la biblioteca tenen dret a sol·licitar informació sobre el 

fons de què disposa la biblioteca, el seu funcionament i la normativa. La 
biblioteca també funciona com a punt d’informació ciutadana. 
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- Esta normativa està a disposició de tots els usuaris perquè la puguen 
consultar. Així mateix, s’exposa l’horari d’atenció al públic. 

- S’han d’anunciar les activitats i els actes que s’organitzen amb el temps 
suficient i de la forma més convenient per garantir la difusió entre el 
major nombre possible de gent. 

 
ARTICLE 4. Deures dels usuaris. 

1. Respectar els altres usuaris, el fons i els béns de la biblioteca. 
2. Guardar unes normes bàsiques d’higiene personal. 
3. Dipositar els objectes personals com és ara jaquetes, abrics, i altres 

objectes, en els llocs habilitats a este efecte.   
4. És prohibix l’entrada amb objectes grans i voluminosos com poden ser 

motxilles, bosses d’esport, maletes, etc. La biblioteca declina tota 
responsabilitat sobre els béns personals dels usuaris.  

5. En acabar la consulta d’un document es deixa en posició horitzontal o 
sobre les taules de lectura, excepte els facilitats pel personal de la 
biblioteca, als quals han de ser tornats. La incúria en l’ús dels document i 
llibres és una de les principals causes del seu deteriorament, per tant es 
demana la màxima cura. 

6. Mantindre una actitud correcta i cívica, i romandre en silenci. A la sala 
d’infantil es permet un to de conversa moderat. A la sala d’adults es 
prega mantenir silenci total. 

7. Els usuaris s’han d’abstenir de: 
- Menjar, fumar o beure.  
- Escriure o fer senyals en cap document. 
- Maltractar qualsevol dels béns mobles i immobles que integren el 

conjunt de la biblioteca. 
- Canviar de lloc el mobiliari i els equipaments de la biblioteca. 
- Fer activitats que puguen molestar els altres usuaris o destorbar el 

funcionament normal de la biblioteca. 
- Connectar els telèfons mòbils sense mode silenciat, i contestar les 

telefonades dins les instal·lacions. 
7. Complir la normativa de la biblioteca i dels seus serveis. 
 

ARTICLE 5. Servei de consulta i préstec domiciliari del fons de la 
biblioteca. 

 
1. Tots els materials que integren el fons de la biblioteca poden ser 

consultats. 
2. Tots els materials que integren el fons de la biblioteca poden ser objecte 

de préstec a excepció de les obres de referència, secció local, fons 
antics, documents exhaurits o difícilment reemplaçables o que tinguen 
caràcter d’únics, i aquelles que per les característiques es desaconselle 
el préstec, els diaris i els últims números de les revistes. 

3. En l’ús dels llocs de lectura es prioritzen les consultes del fons de la 
biblioteca sobre l’estudi, treball o lectura amb material dels particulars. 

4. El servei de préstec és gratuït i obert a tots els ciutadans. 
5. El servei de préstec acaba deu minuts abans del tancament de la 

biblioteca. 
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6. El servei de préstec permet emportar-se, alhora, fins a un màxim de 6 
llibres . 

7. Els usuaris amb carnet infantil-juvenil sols poden fer ús dels materials i 
de les instal·lacions de la seua secció. 

8. El període de préstec de llibres és de 15 dies, prorrogables per altres 15, 
sempre que estos llibres no hagen sigut demandats per altres usuaris en 
el període de préstec.  

9. És imprescindible presentar el carnet de la biblioteca per gaudir del 
servei de préstec, amb caràcter personal i intransferible, o en el seu 
defecte caldrà presentar el DNI, carnet de conduir, passaport o carnet de 
residència, fins a obtindre un carnet nou. 

10. El carnet es sol·licita personalment a la biblioteca i s’obté gratuïtament 
després de facilitar les dades personals: nom, domicili, telèfon i fotocòpia 
del DNI o passaport i fotografia. Té una validesa de dos anys. Els 
carnets infantils-juvenils (menors de 14 anys) requerixen de l’autorització 
dels pares o tutors. 

11. L’usuari ha de comunicar qualsevol canvi en les dades facilitades. 
12. El carnet de préstec pot ser usat a les biblioteques de la Xarxa de 

Lectura Pública Valenciana que tinguen automatitzat el servei de 
préstec. 

13. El titular del carnet de préstec és l’únic responsable dels documents 
retirats en préstec i, per tant, vetllarà per la seua integritat i bona 
conservació i ha d’advertir el personal de la biblioteca de qualsevol 
desperfecte que hi observe. 

 
ARTICLE 6. Servei de préstec de cap de setmana, festius i estiu. 
 

1. Les obres de consulta, sols es presten durant els caps de setmana i 
festius per considerar-se de més ús en la sala. 

2. El préstec de cap de setmana comença el divendres a la vesprada i 
finalitza el primer dia en què la biblioteca s’obriga. 

3. En cas de festiu, el termini del préstec és des de la vesprada hàbil 
anterior al festiu fins al primer dia que la biblioteca s’obriga. 

4. La biblioteca pot establir un préstec especial durant les vacances que no 
és renovable.  

 
ARTICLE 7. Servei de préstec interbibliotecari. 
 
A través del servei de préstec interbibliotecari es pot prestar el fons propi 

de la biblioteca i de les altres biblioteques que integren la Xarxa de Lectura 
Pública Valenciana: 

1. Es pot restringir este servei en aquells casos que siga possible 
solucionar el requeriment amb el propi fons. 

2. Són susceptibles de ser demanats o deixats en préstec interbibliotecari 
els documents rars o exhaurits que no es puguen obtindre fàcilment. 

3. Estan expressament exclosos d’este servei els documents, els 
audiovisuals, les novetats editorials, els manuals, els documents d'ús 
freqüent i, en general, els fàcilment obtenibles per altres mitjans. 
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4. El personal de la biblioteca, en última instància, es reserva el dret de 
denegar un préstec interbibliotecari per motius tècnics o d’oportunitat. 

5. Les normes relatives al servei de préstec també són d’aplicació al servei 
interbibliotecari. 

 
ARTICLE 8. Reserves. 
 

1. Sols poden reservar-se els documents que s’han prestat. 
2. L’usuari pot reservar simultàniament fins a un màxim de tres documents. 
3. Una vegada el bibliotecari avisa la persona interessada que ja està el 

llibre, disposa de 3 dies hàbils per a recollir-lo. En cas de no fer-ho 
s’avisa la  persona següent de la llista de reserves o bé torna a la 
prestatgeria. 

4. En cas de no estar localitzable durant 2 dies la persona interessada, es 
passa a la persona següent de la llista de reserves o bé torna a la 
prestatgeria. 

 
ARTICLE 9. Servei d’internet. 
 

1. El servei d’internet és de lliure accés a tots i gratuït. 
2. L’objectiu del servei és garantir la possibilitat d’accés a internet a tota la 

població i potenciar-ne la utilització i el coneixement. Es destina a la 
recerca d’informació, la investigació i l’aprenentatge. 

3. L’horari és el mateix que el de la biblioteca. El personal de la biblioteca 
pot establir un horari restringit del servei per motius tècnics. 

4. S’accedix al servei a instància del personal bibliotecari que facilita 
l’accés, proporcionant una contrasenya, si fora el cas, o indicant el 
procés per donar-se d’alta. 

5. Els menors de 16 anys han d’anar acompanyats dels pares o tutors, i si 
no fora possible, han d’aportar una fotocòpia del DNI o passaport dels 
pares o tutors, a més d’una autorització signada. 

6. El personal de la biblioteca pot restringir el servei amb l’objectiu de 
garantir-ne l’accessibilitat al major nombre possible d’usuaris, de manera 
que l’ús màxim per sessió, en cas d’haver-hi usuaris en espera, és de 90 
minuts. 

7. Es pot establir una llista d’espera, una vegada ocupat el servei. 
8. L’excessiva demanda del servei provoca que es prioritze l’ús per a la 

consulta bibliogràfica i l’ús cultural o d’interès pedagògic, sobre l’ús 
estrictament lúdic. 

9. Les sessions són individuals i no poden participar-hi més de dues 
persones per ordinador (tret que s’usen per a fer treballs). Per fer ús del 
servei cal tindre coneixements d’informàtica. 

10. El centre pot destinar ordinadors a “Consulta ràpida”. Per usar estos 
ordinadors cal avisar el personal responsable en el moment d’arribar o 
de posar-se davant de l’ordinador. El temps d’ús és de 30 minuts. 

11. En cas de necessitar auriculars, els han de portar l’usuari. 
12. Està completament prohibit l’accés a qualsevol contingut pornogràfic, 

d’incitació a la violència o de contingut discriminatori de qualsevol sexe, 
ètnia i religió.  
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13. No es permet l’ús del messenger ni de qualsevol xat ni xarxa social als 
menors de 16 anys que no vagen acompanyats per un adult. Així mateix, 
també es prohibix jugar. 

14. No està permés modificar la configuració de cap ordinador. Tampoc es 
pot canviar, esborrar o afegir-hi programes o arxius. 

15. L’usuari pot gravar amb dispositius extraïbles aportats per ell mateix els 
treballs fets amb l’equip informàtic, sempre que no continguen cap tipus 
de virus. No es pot usar els equips per a reproduir documents amb drets 
d’autor. 

16. Es poden imprimir documents des de la impressora de sala sol·licitant la 
còpia al personal de la biblioteca. El preu públic és l’estipulat per 
l’ordenança fiscal corresponent. 

17. La biblioteca no es fa responsable de la informació a la qual accedixen 
els usuaris, així com a totes les derivades de la Llei de propietat 
intel·lectual. 

18. El servei es pot suspendre per raons tècniques. 
19. Per causa justificada, el personal de la biblioteca es reserva el dret de 

finalitzar les sessions en qualsevol moment. 
20. Existix la possibilitat de navegar amb el portàtil personal. Per fer ús 

d’este servei es necessari donar-se d’alta en la base de dades en el 
taulell de la biblioteca. L’usuari disposa de dues hores diàries, 
ampliables temporalment en cas de necessitat. 

 
ARTICLE 10. Activitats. 
 

1. Les activitats que s’organitzen a la biblioteca són de lliure accés a tots 
els ciutadans. Per motius de capacitat o en cas d’estar dirigides a un 
sector de públic determinat es pot prioritzar i limitar l’accés a les 
activitats. 

2. Si es preveu que el desenvolupament de les activitats pot afectar els 
altres serveis, cal comunicar-ho amb la suficient antelació als usuaris, 
amb indicació dels dies i les hores en què es produïx i la limitació o 
suspensió temporal del servei afectat. 

 
ARTICLE 11. Servei de visites. 
 

1. El servei de visites guiades a la biblioteca és un recurs inicialment 
dissenyat per a l’ús docent i pedagògic. Per tant, està adreçat, en 
primera instància, als centres educatius de la població que ho sol·liciten. 

2. També poden sol·licitar i concertar visites guiades altres col·lectius 
directament a la biblioteca. 

3. Les visites guiades les fa el personal bibliotecari en el temps i forma que 
s’establisca per esta finalitat. 

 
ARTICLE 12. Donació de fons. 
 

1. El personal de la biblioteca ha d’avaluar la conveniència d’acceptar els 
fons que s’oferixen com a donació, tenint en compte la vigència i 
l’actualitat de les obres, el valor patrimonial i l’interés local. 
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2. L’acceptació d’un fons no pressuposa la integració indefinida. A 
l’acabament de la vida útil d’un document, la biblioteca ha de procedir a 
la seua retirada d’acord amb el procediment habitual aplicat al fons 
propi. 

 
ARTICLE 13. Sala d’estudis. 
La sala d’estudis està situada en la primera planta de la biblioteca. Està 

oberta en horari de biblioteca, però també es pot usar en horaris especials als 
matins i els caps de setmana. El funcionament és per autogestió dels usuaris, i 
els passos a seguir són: 

 
1. Quan la biblioteca és oberta: 

- La persona interessada sol·licita al personal de la biblioteca un full 
d’ús de la sala d’estudi, on han de constar les dades personals i un 
telèfon de contacte. 

- L’entrada a la sala d’estudis és per la porta principal de la biblioteca. 
2. Als matins o caps de setmana: 

- La persona interessada sol·licita al personal de la biblioteca un full 
d’ús de la sala d’estudi, on han de constar les dades personals i un 
telèfon de contacte. 

- El personal de la biblioteca facilita la clau, que se li retornarà una 
vegada finalitzat l’ús de la sala d’estudis. 

- En cas que hi haja més d’un/a interessat/da, el personal bibliotecari 
posa en contacte la persona interessada amb el responsable de la 
clau.  

- La clau és responsabilitat del demandant. 
3. En període de vacances de la biblioteca: 

- La persona interessada sol·licita a l’ajuntament un full d’ús de la sala 
d’estudi, on consten les dades personals i un telèfon de contacte. 

- El personal d’oficines de l’ajuntament facilita la clau, que se li retornarà 
una vegada finalitzat l’ús de la sala d’estudis. 

- En cas que hi haja més d’una persona interessada, el/a regidor/a de 
l’àrea de Cultura posa en contacte la persona interessada amb el 
responsable de la clau.  

- La clau és responsabilitat del demandant. 
4. Normes d’ús: 

- La sala d’estudi es destina únicament i exclusivament a usos i 
finalitats acadèmiques lligades a activitats d’estudi. 

- Els usuaris han de dipositar els objectes personals com és ara 
jaquetes, abrics, i altres objectes, en els llocs habilitats a este efecte.   

- Cal mantindre una actitud correcta i cívica, i romandre en silenci. Els 
usuaris s’han d’abstenir de: 
a) Menjar, fumar o beure.  
b) Maltractar qualsevol dels béns mobles. 
c) Canviar de lloc el mobiliari i els equipaments de la sala d’estudis. 
d) Fer activitats que puguen molestar els altres usuaris o destorbar 

el funcionament normal de la sala d’estudis. 
e) Connectar els telèfons mòbils sense mode silenciat, i contestar 

les telefonades dins les instal·lacions. 
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ARTICLE 14. Infraccions. 
 
És considera infracció qualsevol actuació personal o col·lectiva per part 

dels usuaris de la biblioteca que afecte el normal funcionament i que supose 
l’incompliment de les normes del reglament. Les infraccions poden ser lleus, 
greus i molt greus. 

1. Lleus: 
- Qualsevol infracció a les normes d’este reglament que no estiga tipificada 

com a greu o molt greu.  
- No complir amb els terminis de préstec del material. 
- Fer un ús indegut del servei d’internet. 
2. Greus: 

- La reiteració de tres faltes lleus 
- Retornar un document malmés o no retornar-lo. 
- No respectar els terminis de temps assignats en el servei d’internet 
3. Molt greus: 

- La reiteració de dues faltes greus. 
- La sostracció o l’intent de sostracció de llibres. 
- L’ús indegut dels equips, l’intent de manipulació dels equips sense permís 

del personal bibliotecari i l’accés a pàgines web amb un contingut prohibit 
en les normes d’ús del servei d’internet. 

 
ARTICLE 15. Sancions. 
 
La comissió de les infraccions previstes en l’article 14 comporten les 

sancions següents. 
1. Lleus: 

- L’advertència del personal de la biblioteca, i en cas de reiteració, 
suspensió temporal dels serveis de la biblioteca durant una setmana. 

- La suspensió amb 1 dia per cada dia de retard i document. La suspensió 
és efectiva en totes les biblioteques adherides a la Xarxa Electrònica de 
Lectura Pública Valenciana. 

- La suspensió del servei d’internet durant una setmana. 
2. Greus: 

- La suspensió temporal dels serveis de la biblioteca durant un mes. 
- L’obligació de restituir l’exemplar malmés o no retornat per un exemplar 

de la mateixa edició i característiques de publicació, o d’abonar l’import 
del material (preu de venda al públic). En cas d’estar exhaurit, per un altre 
de les mateixes característiques. 

- La suspensió del servei d’internet durant un mes. 
3. Molt greus: 

- La suspensió temporal del carnet de préstec. La suspensió és efectiva en 
totes les biblioteques adherides a la Xarxa Electrònica de Lectura Pública 
Valenciana i és de 6 mesos quan es produïsca per primera vegada, i 1 
any en cas de reincidència.  

- La denegació del servei d’internet i la impossibilitat d’accedir-hi en un 
futur. 
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La imposició de les sancions competix al personal de la biblioteca, quan 
es tracte de sancions per infraccions lleus i greus; i a la Junta de Govern quan 
es tracte d'infraccions molt greus, prèvia la instrucció del corresponent 
expedient amb audiència de l'interessat en este últim cas. 

 
ARTICLE 16. Legislació aplicable. 
 
En tot allò que no estiga previst en este reglament són d’aplicació el 

Reglament de la xarxa de lectura pública valenciana; la Llei 4/2011, de 23 de 
març, de biblioteques de la Comunitat Valenciana; la bàsica estatal, la Llei 
10/2007, de 2 de juny, de la lectura, del llibre i de les biblioteques; i demés 
normativa d’aplicació. 

 
DISPOSICIÓ FINAL. 
 
Este reglament no entra en vigor fins que s'haja publicat completament 

el seu text en el “Butlletí Oficial de la Província”, i hagen transcorregut els 
terminis previstos en l'article 65.2 de la Llei 7/85, de 2 d'abril ”. 
 
 SEGON. Que es sotmeta a informació pública per un període de trenta 
dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se al tauler d’anuncis i al Butlletí 
Oficial de la Província perquè els interessats puguen examinar l’expedient i 
presentar-hi reclamacions. 
 
 TERCER. Que, si no es formula cap reclamació, s’eleve a definitiu 
aquest acord. 
 
 QUART. Que l’acord definitiu de l’aprovació del present reglament es 
publique al Butlletí Oficial de la Província per a la seua vigència i impugnació 
jurisdiccional. 
 
        8. PROPOSICIÓ DE L’ALCALDIA SOBRE L’APROVACIÓ INICIAL DE 
REGLAMENT MUNICIPAL DE CERIMÒNIES CIVILS. 
 

Considerant l'interés que suposa per al municipi l'aprovació del 
Reglament municipal de cerimònies civils, donant, així resposta a un col·lectiu 
ciutadà que demanda un mitjà eficaç per a donar curs a l'exercici de la seua 
llibertat ciutadana i al dret de triar la cerimònia civil per a assumir compromisos 
i manifestacions socials amb vista al seu estat civil, per a donar la  benvinguda 
als nounats o per donar el comiat de la comunitat als seus éssers volguts. 

 
Vist el projecte del Reglament municipal de cerimònies civils, 

comprensiu d’un preàmbul, set articles i dos disposicions finals. 
 

Vist l'informe de Secretaria-Intervenció. 
 

Considerant el que disposen els articles 22.2.d) i 49 de la Llei 7/1985, de 
2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, el Ple, per unanimitat dels 
seus membres de dret, ACORDA: 
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PRIMER. Aprovar inicialment el Reglament municipal de cerimònies 

civils, en els termes transcrits a continuació: 
 

“ REGLAMENT MUNICIPAL DE CERIMÒNIES CIVILS  
 

PREÀMBUL 
 

 Totes les societats i les cultures, des de l’antiguitat, han marcat d’una 
manera especial els naixements, els aparellaments que configuren la vida 
adulta i el traspàs dels seus membres. En una societat plural i en un Estat 
aconfessional, els ajuntaments, que són les administracions més pròximes a la 
ciutadania, assumeixen, a petició de les persones interessades, donar el 
convenient tractament a eixos ritus de pas a través de cerimònies civils.  
 
 En el cas de Faura, i sempre a petició de les persones interessades, sols 
s’han celebrat cerimònies de matrimonis civils. L’Ajuntament de Faura, però, 
fins ara no disposava de cap reglament regulador d’estes cerimònies.  
 
 Este document pretén regular-les amb el desig de donar un servei al 
veïnat del poble. Les cerimònies civils  que ací es regulen són actes dels quals 
poden fer ús tots els ciutadans i totes les ciutadanes, independentment de les 
creences. 
 
 Un Estat democràtic i aconfessional, en l’àmbit de les seues 
competències, ha d’adoptar les mesures legislatives i administratives  
necessàries per a assegurar que els drets i llibertats reconeguts als individus 
en la Declaració de Drets Humans i en la Constitució siguen efectius. Resulta 
indefugible, en tot cas, que l’exercici dels drets i les llibertats es faça des del 
reconeixement i el respecte dels drets i llibertats aliens. 
 
 L'Ajuntament de Faura, des del més absolut respecte al principi de la 
llibertat religiosa i a la resta de drets i llibertats recollits en els articles 10,14 i 16 
de la Constitució Espanyola, i en compliment del mandat constitucional a tots 
els poders públics de preservar els drets de la ciutadania, té la intenció  d’oferir 
al veïnat de Faura la possibilitat de triar, dins del principi de pluralitat i del de 
tolerància, els ritus i cerimònies civils que consideren oportuns, brindant alhora 
l'organització i l'espai adequat per a dur-les a terme. 
 
 En definitiva, amb este reglament es pretén donar resposta a un 
col·lectiu ciutadà que demanden un mitjà eficaç per a donar curs a l'exercici de 
la seua llibertat ciutadana i al dret de triar, dins de la tolerància i el respecte als 
drets dels altres, el ritu o cerimònia civil per a assumir compromisos i 
manifestacions socials amb vista al seu estat civil, per a donar la  benvinguda 
als nounats o per donar el comiat de la comunitat als seus éssers volguts. 
 
 És competència municipal l'aprovació de la normativa necessària per a 
la prestació d’activitats, serveis i per a la utilització de les dependències 
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municipals, en virtut de la seua competència reglamentària reconeguda en l'art. 
4 de la Llei de bases de règim local. 
 
 I en conseqüència, desenvolupem este reglament únic que recull tots 
estos extrems. 
 

TÍTOL I. DISPOSICIONS GENERALS 
 
ARTICLE 1. Objecte. 
 
Este reglament té com a objecte regular el procediment per a la 

celebració de les cerimònies civils que sol·licite la ciutadania. Estes cerimònies 
són: l’acollida ciutadana, el matrimoni civil i l’acomiadament civil.  

 
ARTICLE 2. Finalitat. 
 

 En compliment de les obligacions que com a ens públic corresponen a 
l'Ajuntament de Faura, les finalitats d’este reglament  són:   
 
 A.- Reconéixer el dret de la ciutadania  amb unes idees, una ètica, una 
moral i uns valors socials no adscrits a cap creença religiosa, a una cerimònia 
civil basada en unes normes de conducta democràtiques i tolerants. 
 B.- Defendre  l'exercici dels drets i les llibertats de la ciutadania en 
general, siguen les que siguen les seues conviccions, sempre que siguen 
respectuoses amb les persones i amb els seus drets. 
 C.- Col·laborar, participar i oferir la possibilitat, amb els mitjans a l'abast 
de l'ajuntament, de fer celebracions laiques en un entorn digne per als actes 
civils més importants de la vida social de la ciutadania, que d’esta manera 
podrà manifestar i deixar constància pública dels seus compromisos i 
obligacions civils en l'àmbit familiar i social, com a alternativa a les cerimònies 
religioses i com a expressió de la seua llibertat. 
 

ARTICLE 3. Contingut. 
 

 Regular el dret dels ciutadans i ciutadanes a sol·licitar de l'Ajuntament de 
Faura la col·laboració per a gestionar i organitzar, així com el règim de cessió 
de l'ús de les dependències municipals, per a la celebració de cerimònies civils 
d'acollida ciutadana i acomiadament de la comunitat, així com la celebració de 
matrimonis civils. 
 
 Regular la documentació específica de cada un d'ells. 
 

TÍTOL II. LES CERIMÒNIES CIVILS 
 
ARTICLE 4. Acollida ciutadana. 
 

 Definició de l'acte: És l'exteriorització pública de la benvinguda a la 
comunitat d'un nounat empadronat a Faura i menor d’edat, amb plenitud de 
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drets i amb les correlatives obligacions amb la comunitat a què pertany ja des 
del naixement. 
 
 En l'acollida ciutadana l'Ajuntament, en acte públic, a petició dels pares o 
tutors legals, i en representació de la comunitat de veïns i veïnes, dóna la 
benvinguda i acull en la comunitat el nounat per a atorgar-li este caràcter i 
reconéixer el seu dret al gaudi dels drets reconeguts en la Declaració Universal 
dels Drets dels Infants i en la Declaració Universal de Drets Humans. 
 
 L'acte el presidix l'Alcaldia de l'ajuntament o Regidoria en qui delegue. 
 
 Procediment de sol·licitud i documentació: 
 
- Sol·licitud dirigida a l’Alcaldia, en què consten les dades del menor i pares o 

tutors legals, així com el local pel qual s'opta, així com el caràcter públic o 
reservat de la cerimònia i el nombre (aproximat) d'assistents. 

- Certificat de naixement. 
- Llibre de família.  
- Certificat d'empadronament. 
 

ARTICLE 5. Cerimònia de matrimoni civil. 
 

 Definició de l'acte: Suposa la celebració en  acte públic, a petició dels 
contraents, d'una cerimònia civil, prèvia tramitació i obtenció davant del Jutjat 
de l'autorització necessària per a la celebració de l'acte. 
 
 L'acte el presidix l’Alcaldia de l'ajuntament o Regidoria en qui delegue.  
 
 Procediment de sol·licitud i documentació: 
 
- Sol·licitud dirigida a l’Alcaldia, en què consten  les dades, així com el local pel 

qual s'opta, el caràcter públic o reservat de la cerimònia i el nombre 
d'assistents. 

 
ARTICLE 6. Acomiadament civil. 
 

 Definició de l'acte: És l'exteriorització pública de l’acomiadament de la 
comunitat d’un ciutadà o una ciutadana de la comunitat a què pertany, ja des 
del naixement o bé en el moment de la defunció, i per a  honorar-ne el record. 
 
 En l’acomiadament civil l'Ajuntament, a petició dels familiars, i en 
representació de la comunitat de veïns, dóna el comiat de la comunitat al 
ciutadà o ciutadana de Faura; un últim adéu abans del trasllat al cementeri per 
a l’enterrament o del trasllat de les cendres on la família dispose. A petició dels 
familiars, l’acte pot ser públic o a porta tancada, i pot estar presidit, si així ho 
desitgen, per l’Alcaldia o Regidoria en què delegue. 
 
 Procediment de sol·licitud i documentació: 
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- Sol·licitud dirigida a l’Alcaldia en què consten les dades del finat, així com el 
lloc pel qual s'opta i el caràcter públic o reservat de la cerimònia. 

- Se sol·licita pels familiars. Este procediment és independent de la sol·licitud 
de nínxol, si bé pot tramitar-se conjuntament. 

- Certificat de defunció. 
 

ARTICLE 7. Regles generals de celebració de les cerimònies civils. 
 

1.-D'acord amb les disposicions normatives d'aplicació, l'Ajuntament de Faura 
autoritza i participa, si és el cas, en les cerimònies civils solemnes recollides en 
este reglament.  
2.- Caràcter de l'acte. En l’organització de les distintes cerimònies civils 
contingudes en este reglament preval la voluntat de les persones peticionàries, 
que acorden amb l’Ajuntament el desenvolupament de l’acte, així com el 
caràcter públic o privat.  
3.- Efectes jurídics. Les cerimònies tenen els efectes jurídics derivats de la 
pròpia  naturalesa de l'acte. 
4.- Organització i departament responsable. Les sol·licituds es presenten en el 
Registre General de l’Ajuntament. 
5.- L’accés a les dades que formen part dels expedients municipals tramitats en 
aplicació d’este reglament es sotmet a la normativa vigent sobre protecció de 
dades. 
6.- Procediment de sol·licitud. Les sol·licituds es dirigixen a l’Alcaldia, on 
consten les dades dels peticionaris i el seu caràcter, així com el local pel qual 
s'opta i el nombre d'invitats/assistents previstos. Ha de presentar-se amb 
l'antelació mínima de dos mesos a la data de la celebració proposada, excepte 
en el cas de l’acomiadament civil. 
7.- Autorització: 
- Les autoritzacions per a celebrar l'acte, i la decisió municipal de col·laborar i 
participar, es concedixen per ordre estricte de la data de presentació en el 
Registre General de l’Ajuntament, la qual cosa atorga el dret de preferència per 
a l’ús del local en concret i la data de la cerimònia. 
- Òrgan competent i termini: l'Alcaldia o Regidoria en què delegue, òrgan 
competent en la matèria, resol en el termini màxim de 15 dies, excepte en el 
cas de l’acomiadament civil, que ho és amb caràcter immediat.  
8.- Cessió d'ús dels locals. L’ús d’instal·lacions i edificis municipals té caràcter 
d’ús privatiu especial. Els locals disponibles per l’Ajuntament són:  
- El saló de sessions, el despatx de l’alcalde i el saló d’Actes de l’Ajuntament, 
per a l’acollida ciutadana. 
- El saló de sessions, el despatx de l’alcalde i el saló d’Actes de l’Ajuntament, el 
parc de la Canaleta i l’escorxador, per al matrimoni civil. 
- El cementeri, el tanatori o la casa del difunt, per a l’acomiadament civil. 
Si les persones interessades sol·liciten qualsevol lloc alternatiu als recollits al 
reglament, la petició és estudiada per l’Alcaldia, que resol en el termini màxim 
de 15 dies, excepte en el cas de l’acomiadament civil, que ho és amb caràcter 
immediat. 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
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 PRIMER. En tot allò no previst en este reglament cal ajustar-se a la 
normativa legal europea, estatal, autonòmica i la resta de normes d’aplicació. 
  
 SEGON. Este reglament no entra en vigor fins que s'haja publicat 
completament el text en el “Butlletí Oficial de la Província”, i hagen 
transcorregut els terminis previstos en l'article 65.2 de la Llei 7/85, de 2 d'abril ”. 
 
 SEGON. Que es sotmeta a informació pública per un període de trenta 
dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se al tauler d’anuncis i al Butlletí 
Oficial de la Província perquè els interessats puguen examinar l’expedient i 
presentar-hi reclamacions. 
 
 TERCER. Que, si no es formula cap reclamació, s’eleve a definitiu 
aquest acord. 
 
 QUART. Que l’acord definitiu de l’aprovació del present reglament es 
publique al Butlletí Oficial de la Província per a la seua vigència i impugnació 
jurisdiccional. 

                              
9. PROPOSICIÓ DE L'ALCALDIA SOBRE ATORGAMENT DE 

MEDALLA D'HONOR DE LA VILA DE FAURA A JOAN GARCÉS QUERALT. 
 
Considerant la resolució d'alcaldia núm.224/2011, de 8 de novembre, 

proposant la concessió de la medalla d'honor de la Vila de Faura a D. Joan 
Garcés Queralt per la dilatada trajectòria com a director de bandes musicals, 
pels mèrits aconseguits al llarg dels més de 65 anys amb la batuta en la mà, i 
per la labor en la difusió de la música i dels compositors valencians allà on hi 
ha actuat. 

 
 Considerant l'informe favorable emés per la instructora del procediment 
d'atorgament de la Medalla d'honor de la Vila de Faura, Consol Durán Diana, 
regidora de cultura, que es transcriu literalment a continuació: 

 
“Joan Garcés Queralt va nàixer a Benifairó de les Valls el 1914, al si 

d’una família que portava la música en la sang.  
Als 9 anys tocava el clarinet i als 14 el piano. Va ser alumne del mestre 

Manuel Palau, sempre amb excel·lents qualificacions. En les oposicions al 
Premi de Piano del Conservatori de València, el 1936, aconseguix, per 
unanimitat, el primer premi, i amplia els estudis amb Leopoldo Querol en una 
llarga estada a Madrid, on va poder assistir als assajos i actuacions de les més 
importants orquestres i grans directors.  

El 1944 inicia l’activitat com a director en la Unió Musical de Llíria, 
passant el 1953 a la Lira Saguntina i el 1955 a la Banda Municipal de Castelló.  

Durant més de 40 anys ha col·laborat amb els diferents directors titulars 
de la Banda de la Societat Joventut Musical de Faura, per a preparar-la per a 
assistir als diferents certàmens a què ha acudit.   
 Des del 22 de març de 1963 fins al 16 de febrer de 1964, figura com a 
director accidental de la Banda Municipal de València, dirigint així mateix 
l’Orquestra Simfònica del Gran Teatre del Liceu de Barcelona. Ha estrenat 76 
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obres amb la Banda Municipal de Castelló, 36 amb la Unió Musical de Llíria, 10 
amb la de València, fins a un total de 122, la qual cosa representa una 
encomiable labor.  
 El 1957 l’Ajuntament de Castelló va premiar el mestre amb una batuta 
d’or, el 1960 va ser nomenat director honorari de la Banda Societat Joventut 
Musical de Faura, i el 1961, la Unió Musical de Llíria li ret un homenatge. 
 Durant els anys 1983 i 1984 va dirigir la Banda Municipal de València en 
qualitat de director titular. Al llarg de la seua trajectòria ha dirigit com a director 
invitat la Banda Municipal de Castelló, la Banda Unió Municipal de Llíria, 
l’Ateneu Musical i Cultural de Benaguassil, la Banda Municipal de València i la 
Unió Musical Santa Cecília d’Onda. El juny del 1985, l’Ajuntament de Faura li 
va dedicar un carrer. 
 El 30 de juliol del 2004 va ser nomenat fill adoptiu de la ciutat de 
València. El 28 de novembre del 2004 va dirigir la Banda Municipal de València 
al Palau de la Música amb 90 anys. El juny del 2005 va ser nomenat director 
d’honor de la Banda Simfònica Unió Musical de Llíria. 

L’any 2006 va rebre el Record Guinnes com a director de Bandes Civils 
amb una carrera més llarga. L’any 2008 se li concedix el Premi Lluís Guarner.  

El setembre del 2010 dirigix com a director Invitat la Banda Simfònica de 
la Unió Musical de Llíria amb 96 anys. Al novembre rep el títol d’ Insigne de la 
Música Valenciana per l’Acadèmia de la Música Valenciana i al desembre la 
Medalla d’Or al Mèrit del Treball pel Consell de Ministres. 

Fa un mes ha rebut un nou Record Guinnes per ser el director amb la 
carrera més llarga del món, 71 anys amb la batuta en la mà. Joan Garcés 
Queralt s’ha superat a ell mateix, és un doble Guinnes  de carrera musical amb 
97 anys.” 
 
 El Ple, per unanimitat dels seus membres de dret, ACORDA: 
 

 PRIMER. Atorgar la Medalla d'honor de la Vila de Faura, màxima 
distinció atorgada per l'Ajuntament, al mestre Joan Garcés Queralt per la 
dilatada trajectòria com a director de bandes musicals, pels mèrits aconseguits 
al llarg dels més de 65 anys amb la batuta en la mà, i per la labor en la difusió 
de la música i dels compositors valencians allà on ha actuat. 

 
SEGON. Comunicar el nomenament a l'interessat i citar-lo perquè el dia 

10 de desembre de 2011, a les 17.30 hores, al saló de Plens, acudisca a l’acte 
públic i solemne en què es procedirà a entregar-li la Medalla d'honor de la vila 
de Faura. 

 
TERCER. Inscriure en el Llibre Registre de Distincions la Medalla 

concedida perquè quede constància de l’atorgament. 
 
10. PROPOSICIÓ DEL PSPV-PSOE RELATIVA AL DIA INTERNACIONAL 
CONTRA LA VIOLÈNCIA DE GÈNERE. 
 

Atesa la proposta del PSPV-PSOE, i desprès de debatre-la, el Ple, per 
unanimitat dels seus membres de dret, ACORDA: 

 



 
 

A j u n t a m e n t  d e  F a u r a  
A l c a l d i a  

Plaça Mestre Enric Garcés, 1. 46512 Faura.  Tlf .  96 260 00 04.  Fax. 96 260 00 19 
 

PRIMER. Exigir, en base a l’art.155 de la Constitució que obliga a les 
Comunitats Autònomes al compliment de les Lleis vigents, que el govern de la 
Comunitat Valenciana complisca estrictament la Llei integral contra la violència 
de gènere sense cap excusa, perquè la integritat de les dones i  menors ha 
d’estar garantida. 

 
SEGÓN. Exigir al govern valencià que l’aplicació efectiva de la Llei 

integral siga una prioritat en l’agenda política i en el pressupost.  
 
TERCER. Instar al govern valencià a seguir promovent programes 

específics de sensibilització de la societat contra la violència de gènere per a 
contribuir de manera decisiva a l’eradicació d’esta lacra. 
 

QUART. Instar al govern valencià al compliment dels Acords que, sobre 
protecció de menors exposats a entorns de violència de gènere foren assumits 
per les Comunitats Autònomes en la reunió del sectorial d’igualtat feta l’abril de 
2010, amb la posada en marxa del sistema de protecció especialitzada i 
d’elaboració del protocol d’atenció als menors. 

 
CINQUÉ. Instar al govern valencià el seguir aconseguint una major 

formació especialitzada i una major implicació de la policia, en la protecció de 
les víctimes de violència de gènere, directa o indirecta. 

 
SISÉ. Instar al govern valencià a fer un estudi sociocriminològic sobre 

violència de gènere, en col·laboració amb el Govern central,  a fi de posar de 
manifest la realitat existent sobre esta terrible problemàtica. 
 
11. PROPOSICIÓ DEL PSPV-PSOE SOL·LICITANT A LA GENERALITAT 
VALENCIANA EL PAGAMENT DE LES SUBVENCIONS DEGUDES. 
 

Atesa la proposta del PSPV-PSOE, i desprès de debatre-la, el Ple, per 
vuit vots a favor, del PSOE i ERPV, i tres en contra, del PP, ACORDA: 

 
PRIMER. Demanar que de manera immediata la Generalitat Valenciana 

faca efectiu el total de les subvencions que ens deu; al mateix temps que 
assumisca, de manera automàtica, els costos de finançament que el retard ha 
ocasionat. 
 

SEGÓN. Instar la Generalitat Valenciana a la creació, de forma 
immediata i per llei, del Fons de Cooperació Municipal Valencià, de caràcter 
incondicional, tal i com ordena l’article 64.3 de l’Estatut d’Autonomia de la 
Comunitat Valenciana. 
 

TERCER. No condicionar, en els pressupostos de la Generalitat per a 
2012, les inversions en municipis al fet que aquestos hagen d’aportar recursos, 
especialment en aquells de menys de cinc mil habitants. 
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QUART. Mantenir el seu esforç econòmic en tots els acords o convenis 

que signe amb els ajuntaments, especialment en els referits a educació i 
serveis socials (escoles infantils, gabinets psicopedagògics, centres municipals 
de discapacitats, escoles de música, etc.) 

CINQUÉ. Comprometre un calendari de pagaments del deute amb 
l’ajuntament, tant del conjunt de les conselleries com dels ens i empreses que 
d’elles en depenen, amb la finalitat d’evitar tensions econòmiques en i amb 
l’ajuntament. 

 
SISÉ. Revisar totes les lleis autonòmiques que afecten les finances 

locals, aprovades al seu dia en un context econòmic distint i que hui, llastren 
les hisendes municipals més encara quan la Generalitat no compleix amb 
alguns acords i convenis signats. Així mateix, s’evitarà la promulgació de 
normatives noves que comporten aportacions municipals. 
 
12. PROPOSICIÓ DEL PSPV-PSOE RELATIVA AL GRAVAMEN SOBRE 
L’IMPOST DE PATRIMONI. 
 

Atesa la proposta del PSPV-PSOE, i desprès de debatre-la, el Ple, amb 
set vots a favor, del PSOE,  tres en contra, del PP, i una abstenció, d’ERPV 
ACORDA iniciar el procediment oportú per a instar el Consell, davant de la 
situació de greu crisi econòmica, especialment a la Comunitat Valenciana, que 
adopte la mesura aprovada pel Reial Decret Llei que estableix el gravamen 
sobre l'impost de patrimoni, per ser una mesura que té com a principal objectiu 
reforçar l'estabilitat pressupostària d'acord amb el principi d'equitat i que els 
fons es destinen al desenvolupament de programes d'ocupació juvenil a través 
dels ajuntaments.  

 
13. PROPOSICIÓ DEL PSPV-PSOE RELATIVA A LA SITUACIÓ DELS 
COLLIDORS DE TARONJA. 
 

Atesa la proposta del PSPV-PSOE, el Ple, per unanimitat dels membres 
de dret, ACORDA: 

 
PRIMER. Solidaritzar-se amb les justes reivindicacions dels sindicats del 

sector sobre el respecte a les condicions pactades en el conveni, i que la 
regulació del sector no recaiga sobre les esquenes dels collidors ni dels 
xicotets agricultors. 

 
SEGÓN. Demanar a la inspecció de treball que efectuen els controls 

necessaris per a evitar situacions que estiguen fora de la legalitat en el sector. 
 
14. PROPOSICIÓ D’ERPV RELATIVA AL DIA INTERNACIONAL PER A 
L’ELIMINACIÓ DE LA VIOLÈNCIA CONTRA LES DONES (25 DE 
NOVEMBRE). 
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La portaveu del PSPV-PSOE pren la paraula per a proposar l’exclusió de 
l’apartat 2 d), prestant la conformitat el portaveu d’ ERPV i, després de debatre-
la el Ple, per unanimitat dels membres de dret, ACORDA: 

 
1. Reiterar el nostre compromís en la lluita contra la violència envers les dones 
amb l’aprovació de les iniciatives següents:  
 

a) El compromís a seguir treballant des dels diversos àmbits municipals el 
tractament de la violència masclista. 

b) L’elaboració d’un protocol per a una intervenció coordinada contra la 
violència masclista amb tots els actors municipals necessaris.  

c) La creació de programes de sensibilització i formació que contribuïsquen 
a l’eliminació de la tolerància envers la violència contra les dones i 
fomenten l’assumpció de tots els paràmetres de la cultura de la pau.  

d) L’elaboració de memòries i reculls de dades sobre la violència masclista 
al municipi per poder planificar estratègies que tinguen un veritable 
impacte sobre la realitat.  

e) La difusió dels valors d’igualtat, de tolerància i de respecte a la diferència 
entre tots els ciutadans i ciutadanes.  

 
2. Demanar a la Generalitat Valenciana: 
 
 a) Que es garantisca i s’augmente, segons les necessitats existents, els 

recursos necessaris per a l’atenció, assistència, protecció, recuperació i 
la reparació integral de les víctimes de violència contra les dones. 

 b) Que s’aplique i es prioritze polítiques integrals encaminades a la 
prevenció, la detecció, l’atenció i l’eradicació de la violència contra les 
dones amb la posada en marxa d’una xarxa d’atenció i recuperació 
integral.  

 c) Que es garantisca una coordinació eficaç dels circuits dels serveis 
assistencials  
existents per aconseguir un tractament integral de totes i cadascuna de 
les víctimes.  

 
3. Demanar al Govern de l’Estat:  
  

a) La dotació pressupostària suficient per al total i ràpid desenvolupament 
de la la Llei del dret de les dones a eradicar la violència masclista 
(aprovada pel Parlament el 16 d’abril de 2008).  

b) Les reformes legals urgents per garantir l’eficàcia de la Llei orgànica de 
mesures de protecció integral contra la violència de gènere amb 
l’objectiu de millorar l’eficàcia de la lluita contra la violència masclista.  

 
4. Transmetre aquests acords als grups parlamentaris de les Corts 
Valencianes, del Congrés dels Diputats, al Consell Valencià de la Dona, als 
Centres de Serveis Socials Especialitzats en la Dona, a la Plataforma Unitària 
Contra les Violències de Gènere i a les entitats de dones municipals i 
comarcals. 
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15. PROPOSICIÓ D’ERPV RELATIVA ALS RECURSOS RECLAMATS PER 
LES BESTRETES DE L’EXERCICI 2008 I 2009. 

 
Atesa la proposta d’ERPV, el Ple, per unanimitat dels membres de dret, 

ACORDA: 
 
PRIMER. Fer un requeriment a la Direcció General de Coordinació 

Financera amb les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals del Govern de 
l’Estat espanyol per tal de fer-li saber la ferma voluntat del consistori de no 
assumir el pagament dels recursos reclamats per les bestretes de l’exercici 
2008 i 2009, que el Govern espanyol mateix havia calculat erròniament.  
 

SEGON. Atès que aquest és un requeriment just, demanem fer una crida 
a la resta d’ajuntaments valencians als quals se’ls ha demanat de pagar 
aquesta part de la bestreta per tal que s’unisquen a la iniciativa, igual que ho 
han fet altres Ajuntaments. 

 
TERCER. Fer arribar aquest acord al Govern de la Generalitat Valenciana 

i a la Federació Valenciana de Municipis i Províncies. 
 

16. PROPOSTES I PREGUNTES. 
 

La portaveu del PP trasllada, en relació amb l'acord núm. 9 (medalla 
d'honor), que hi ha més gent que considera que té algun mèrit destacable per a 
publicar-ho, si més no en el BIM. Contesta l'alcalde que normalment la Junta de 
govern local ja felicita estes persones. 

 
El portaveu d'ERPV pregunta per l'acord d'inclusió en la xarxa de Ramón 

Llull adoptat, contestant l'alcalde que una vegada adoptada la inclusió pel Ple, 
ja no hi ha hagut cap actuació posterior. 

 
Continua la intervenció preguntant si s'ha donat de baixa el facebook de 

l'Ajuntament, contestant l'alcalde que, com no hi ha prou personal per a atendre 
esta xarxa social,  es va optar per la utilització del correu electrònic i la 
missatgeria mòbil. 

 
Finalitza la intervenció sol·licitant explicació a l'alcalde, com a president 

de la Mancomunitat dels Valls, sobre l'estat de l'expedient de les obres del  
corredor ferroviari d'altes prestacions Cantàbric – Mediterrani tram Terol – 
Sagunt, contestant este que està en fase d'al·legacions i que els Ajuntaments 
de Benifairó i Quart de les Valls, que són els afectats pel tràmit,  faran  arribar 
les al·legacions a la Mancomunitat i a l'Ajuntament perquè les secunden. 

 
La portaveu del PP sol·licita permís per a llegir un escrit de suport al 

president d'una de les meses electorals constituïdes el dia 20 novembre  i en 
contra de les manifestacions abocades en xarxes socials. Després de la 
lectura, el portaveu d'ERPV argumenta que les manifestacions individuals no 
han de fer-se extensives als partits o representacions polítiques. 
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L'alcalde tanca el debat suscitat entorn d'este tema sol·licitant un plus de 
prudència als regidors al ser representants dels ciutadans, agraint la labor 
prestada a totes les persones que han intervingut el dia de les eleccions: 
membres de la mesa, interventors i apoderats de les distintes formacions 
polítiques. 

 
 
I no havent-hi més assumptes a tractar, el president aixeca la sessió, 

essent els 21.00 h del dia de la data, de la qual cosa, com a secretària, done fe. 
 

 
                  Vist i plau                     La secretària, 

       L’alcalde, 
 
 
 
 

       Antoni F. Gaspar Ramos                              Inmaculada Moreno Serrano 
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